CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF JUNE 2021

- Current Affairs 01 June 2021

 1. The UN Global Day of Parents is celebrated on 1 June each year. संयुक्त राष्ट्रांचा जागतिक पालक दिन दरवर्षी 1 जून रोजी साजरा केला
- 2. World is celebrating "World Milk Day" on June 1, 2021 under the theme"sustainability in the dairy sector with messages on nutrition".
- "पोषण विषयी संदेश असलेले डेअरी क्षेत्रात टिकाव" या विषयाखाली 1 जून 2021 रोजी जागतिक "जागतिक दूध दिन" साजरा केला जात आहे.
- **3.** A study conducted bv doctors the Nizamus at Institute of Medical Sciences (NIMS) showed that high vitamin D level can reduce the risk of coronavirus infection, and taking vitamins in infected patients significantly can reduce mortality. निझामस इन्स्टिट्यूट ऑफ मेडिकल सायन्सेस)NIMS) येथे डॉक्टरांनी केलेल्या अभ्यासातून असे दिसून आले की उच्च जीवनसत्व संसर्ग पातळीमुळे कोरोनाव्हायरस आणि होण्याचा धोका कमी होतो जीवनसत्त्वे संक्रमित रूग्णांमध्ये घेतल्यास मृत्यूचे प्रमाण कमी होते.
- 4. The Ministry of Ports, Shipping & Waterways launched the second Floating jetty at Old Goa. ओल्ड गोवा येथे बंदर, नौवहन आणि जलमार्ग मंत्रालयाने दुसरी फ्लोटिंग जेट्टी सुरू केली.
- 5. Mali's interim President and Prime Minister resigned. मालीचे अंतरिम राष्ट्रपती आणि पंतप्रधानांनी राजीनामा दिला.
- **6.** US President Joe Biden announced his intent to nominate Indian American Arun Venkataraman to a key position in his administration related to foreign commercial service.

अमेरिकन राष्ट्राध्यक्ष जो बिडेन यांनी भारतीय अमेरिकन अरुण व्यंकटारामन यांना परदेशी व्यावसायिक सेवेसंबंधित प्रशासनात महत्त्वाच्या पदावर उमेदवारी देण्याचा आपला मानस जाहीर केला.

- 7. Global cybersecurity firm, Sophos, published it "the State of Ransomware 2021 report'. ग्लोबल सायबर सिक्युरिटी फर्म, सोफोस याने "स्टेट ऑफ रॅन्समवेअर 2021 चा अहवाल' प्रकाशित केला.
- 8. According Union to Government, about 7.63 million salaried workers have used their retirement savings to deal with covid-19 crisis since 2020. केंद्र सरकारच्या म्हणण्यान्सार 2020 पासून कोविड -19 संकटाला तोंड देण्यासाठी सुमारे 7.63 दशलक्ष निवृत्तीच्या पगाराच्या कामगारांनी बचतीचा उपयोग केला आहे.
- 9. Central Statistics Office (CSO) released India's gross domestic product (GDP) data for January-March quarter of financial year 2020-21 केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालयाने)CSO) आर्थिक वर्ष 2020-21 च्या जानेवारी ते मार्च या तिमाहीसाठी भारताची सकल देशांतर्गत उत्पाद)GDP) डेटा जाहीर केला.
- 10. Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) has cut India's growth projection to 9.9 % for Financial Year 2022. आर्थिक सहकार आणि विकास संस्था (OECD) ने आर्थिक वर्ष 2022 साठी भारताची वाढीचा अंदाज 9.9% कमी केला आहे.

Current Affairs 02 June 2021

- 1. The Indian Reserve Bank has cancelled the licence of Pune-based Shivajirao Bhosale Sahakari Bank. भारतीय रिझर्व्ह बँकेने पुणेस्थित शिवाजीराव भोसले सहकारी बँकेचा परवाना रदद केला आहे.
- 2. The Centre approved a proposal to provide financial assistance to families of 26 more journalists who lost their lives to COVID-19. कोविड-19 मुळे आपला जीव गमावलेल्या आणखी 26 पत्रकारांच्या कुटुंबांना आर्थिक सहाय्य देण्याच्या प्रस्तावाला केंद्राने मान्यता दिली.
- **3.** CSIR-National Chemical Laboratory (CSIR-NCL), Pune has launched a new technique called SWASTIIK to disinfect water by using natural oils. It

- was launched because, waterborne diseases have increased India's disease burden. केमिकल CSIR-नॅशनल लॅबोरेटरी)CSIR-NCL), प्णे यांनी नैसर्गिक तेलांचा वापर करून पाण्याचे निजंत्कीकरण करण्यासाठी स्वस्तिक नावाचे एक नवीन तंत्र स्रू केले आहे . हे स्रू करण्यात आले कारण जलयुक्त भारताच्या आजाराचे आजारांम्ळे प्रमाण वाढले आहे.
- 4. Raksha Mantri Rajnath Singh launched 'Services e-Health Assistance 85 Tele-OPD consultation (SeHAT) through video portal conferencing रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगच्या माध्यमात्न 'सेवा ई-टेलिआरोग्य -हाय्य आणि) कन्सल्टेशनSeHAT) ओपीडी पोर्टल स्रू केले.
- 5. Research Design and Standards Organisation (RDSO), which sets standards for the Indian Railway Sector, has become the first requirements body in the united states to be part of the 'One Nation, One Standard' scheme.
- भारतीय रेल्वे क्षेत्रासाठी मानके ठरविणारी संशोधन डिझाईन अँड स्टॅडर्ड ऑर्गनायझेशन)RDSO) संयुक्त राष्ट्रांतील 'वन नेशन, वन स्टॅडर्ड' योजनेचा भाग होणारी पहिली आवश्यकता संस्था बनली आहे.
- **6.** Union Cabinet approved Memorandum of Cooperation (MoC) on Sustainable Urban Development between India and Japan by suspending the existing MoU of 2007 on Urban Development.
- केंद्रीय मंत्रिमंडळाने शहरी विकासासंदर्भातील 2007 चे विद्यमान सामंजस्य करार स्थगित करून भारत आणि जपान यांच्यात शाश्वत शहरी विकासासंदर्भात सहकार्याच्या सहकार्यास मान्यता दिली.
- 7. The Horticulture Cluster Development Programme (CDP) was launched by the Ministry of Agriculture. The objective of the programme is to ensure the holistic growth of horticulture. क्षी मंत्रालयामार्फत बागायती क्लस्टर

डेव्हलपमेंट प्रोग्राम सुरू (सीडीपी) कार्यक्रमाचे उद्दीष्ट .करण्यात आला म्हणजे फलोत्पादनाची समग्र वाढ .सनिश्चित करणे

- 8. Compared financial to crises, a health crisis can be more pervasive, persistent and debilitating in its impact on the real economy, as per the RBI (Reserve Bank of India) annual 2020-21. for report RBI (रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (2020-21 च्या वार्षिक अहवालानुसार संकटाच्या तुलनेत आरोग्याच्या संकटाचा परिणाम खऱ्या अर्थव्यवस्थेवर होणाऱ्या परिणामांमुळे अधिक व्यापक, चिकाटीने आणि क्षीण होऊ शकतो.
- 9. World Health Organisation (WHO) has given approval for global use of covid-19 Vaccine by Sinovac Biotech Ltd. Of China.
 जागतिक आरोग्य संघटनेने चीनच्या सिनोव्हाक बायोटेक लि द्वारा कोविड .
 -19 लसीच्या जागतिक वापरास मान्यता दिली आहे.
- 10. The Indian men's football team retained its 105th position in the latest FIFA world rankings released. फिफाच्या जागतिक क्रमवारीत भारतीय पुरुषांच्या फुटबॉल संघाने 105 वे स्थान कायम राखले आहे.

Current Affairs 03 June 2021

- 1. World Bicycle Day was celebrated on 3 June globally by means of organising crew rides at the event to popularise the use of bicycles in day-by-day life. दैनंदिन जीवनात सायकलींचा वापर लोकप्रिय होण्यासाठी कार्यक्रमात क्रू राईड्स आयोजित करून जागतिक सायकल दिन 3 जून रोजी जागतिक पातळीवर साजरा करण्यात आला.
- 2. Defence Secretary Dr. Ajay Kumar launched Directorate General National Cadet Corps (NCC) Mobile Training App Version 2.0 in New Delhi. संरक्षण सचिव डॉअजय कुमार यांनी . नवी दिल्लीत डायरेक्टरेट जनरल) नॅशनल कॅडेट कॉर्पNCC) मोबाइल ट्रेनिंग ॲप व्हर्जन 2.0 लॉंच केले.
- **3.** Union Government has accorded approval for substantial hike in salary of employees who are working

under National Health Mission in Jammu and Kashmir. जम्मूकाश्मीरमध्ये राष्ट्रीय आरोग्य -लेल्या अभियानांतर्गत कार्यरत अस च्या पगाराच्या भरीव कर्मचाऱ्यां वाढीसाठी केंद्र सरकारने मान्यता दिली

- 4. China has announced that it will now allow three children per married couple, just days after census data revealed that population growth has slowed to its slowest rate since the 1950s. Five years ago, in 2016, relaxed the controversial one-child policy to two for the first time. जनगणनेच्या आकडेवारीनंतर असे दिसून आले आहे की 1950 च्या दशकापासून लोकसंख्या वाढीचा वेग कमी झाला आहेचीनने जाहीर केले की आता प्रति विवाहित तीन म्लांना परवानगी जो पाच वर्षां .देण्यात येईलपूर्वी, 2016 पहिल्यांदाच वादग्रस्त .म्लाचे धोरण दोनवर शिथिल केले
- **5.** Based on deficiencies in regulatory compliance, the Reserve Bank of India (RBI) imposed a monetary penalty of Rs 10 Crore on the HDFC Bank.

नियामक अनुपालनातील त्रुटींच्या आधारे रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने)RBI) एचडीएफसी बँकेला दहा कोटी रुपयांचा आर्थिक दंड ठोठावला.

6. India's

Covid vaccination

force used to be started in January 2021 and is gaining momentum. About 21 crores doses have been administered to date along with first and 2d doses, in which the Gender gap is prevalent. As of May end, 871 ladies had been vaccinated for every 1000 men. भारताची कोविड लसीकरण जानेवारी मध्ये स्रू करण्यात आली आता जोर पकडत आहे . आणि2nd पहिल्या डोससह आजपर्यंत स्मारे 21 कोटी डोस दिले गेले आहेत, ज्यामध्ये लिंग अंतराची प्रचिती आहे मेअखेरपर्यंत प्रत्येक 1000 प्रुषांसाठी 871 महिलांना लसी

7. A study was once performed to calculate the human value of climate change. According to it, extra than one-third of the

देण्यात आली होती.

world's warm deaths are related to world warming every year.

एकदा हवामान बदलाच्या मानवी मूल्याची गणना करण्यासाठी एक अभ्यास केला गेलात्यानुसार ., जगातील एक तृतीयांश मृत्यू कमी दरवर्षी वर्म वार्मिगशी संबंधित आहेत.

- 8. India and United Kingdom have launched а new workstream to promote industrial energy efficiency. The workstream was launched Industrial under Deep Initiative Decarbonization (IDDI) of Clean Energy Ministerial (CEM) औदयोगिक ऊर्जा कार्यक्षमतेला चालना देण्यासाठी भारत आणि किगडम यांनी नवीन कार्यप्रवाह स्रू केला आहे) स्वच्छ ऊर्जा मंत्री .CEM) च्या औदयोगिक दीप डेकार्बोनायझेशन इनिशिएटिव्ह)IDDI) अंतर्गत कार्यप्रवाह स्रू करण्यात आला.
- 9. Indian Council of Medical Research, ICMR has approved second home-based Rapid Antigen Test kit named "PanBio COVID-19". This test kit was developed by Abbott Rapid Diagnostics Division, Chicago.
 इंडियन काउन्सिल ऑफ मेडिकल

इडियन काउन्सिल आफ मीडेकल रिसर्च, आयसीएमआरने "PanBio COVID-19" नावाच्या दुसऱ्या होम-आधारित रॅपिड ॲंटीजेन टेस्ट किटला चाचणी किट ही .मान्यता दिली आहे शिकागोच्या आबॉट रॅपिड डायग्नोस्टिक्स विभागयांनी विकसित केली आहे.

10. Union Agriculture Minister, Narendra Singh Tomar, seed Minikit launched programme by distributing high-yielding varieties seeds of oilseeds and pulses to farmers. केंद्रीय कृषिमंत्री नरेंद्रसिंह तोमर यांनी तेलबिया व डाळींचे उच्च उत्पादन देणाऱ्या वाणांचे बियाणे शेतकऱ्यांना वाटून बियाणे मिनीकीट प्रोग्राम स्रू केला.

Current Affairs 04 June 2021

1. International Day of Innocent Children Victims of Aggression is observed globally on 4th June every year. आक्रमकपणामुळे बळी पडलेला निर्दोष मुलांचा आंतरराष्ट्रीय दिवस दरवर्षी 4

जून रोजी जागतिक स्तरावर पाळला जातो.

- 2. The messaging app WhatsApp has designated Paresh B Lal as the Grievance Officer for India. मेसेजिंग ॲप व्हॉट्सॲपने परेश बी लाल यांना भारतासाठी तक्रार अधिकारी म्हणून नियुक्त केले आहे.
- 3. The government announced a string of measures, including a pension for dependents of those having lost their lives due to COVID-19. कोविड -19 मुळे जीव गमवावे लागले अशा आश्रित व्यक्तींसाठी निवृत्तीवेतनासह काही उपाययोजनांची घोषणा सरकारने केली.
- **4.** The Civil Aviation Ministry said it has permitted drone operations, up to 400 feet above the ground in 166 new green zones across the country.

नागरी उड्डयन मंत्रालयाने म्हटले आहे की, त्यांनी देशभरातील 166 नवीन ग्रीन झोनमध्ये जिमनीपासून 400 फूट उंचीपर्यंत ड्रोन ऑपरेशनला परवानगी दिली आहे.

- 5. Former IITian, Dr Vinay K Nandicoori, has been appointed as the Director at the CSIR-Centre for Cellular and Molecular Biology (CCMB), Telangana. Hyderabad, माजी आयआयटीयन डॉविनय के सेंटर-नंदीचुरी यांची सीएसआयआर आण्विक फॉर सेल्य्लर अणि जीवशास्त्र हैदराबाद, CCMB). तेलंगाना येथे संचालक म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.
- 6. The country's largest private-sector typical insurer, ICICI Lombard, has tied up with Microsoft to strengthen and automate the fantastic manipulate processe देशातील सर्वात मोठी खासगी क्षेत्रातील टिपिकल इन्शुरन्सर आयसीआयसीआय लोम्बाईने मायक्रोसॉफ्टशी करार केला आहे.
- 7. The 1st ever Asia Pacific Public Sector Cyber Security Executive Council has been launched by using Microsoft. council The consists of policymakers and influencers from Brunei, Indonesia, Korea, Malaysia. the Philippines, Thailand. Singapore and

मायक्रोसॉफ्टचा वापर करुन आशिया पॅसिफिक सार्वजनिक क्षेत्रातील सायबर सुरक्षा कार्यकारी परिषद प्रथमच सुरू केली गेलीया परिषदेत ब्रुनेई ., इंडोनेशिया, कोरिया, मलेशिया, फिलीपिन्स, सिंगापूर आणि थायलंडचे धोरणकर्ते व प्रभावकार आहेत.

- government 8. Union has extended validity period Teachers Eligibility Test (TET) qualifying certificate from vears to lifetime with retrospective effect from 2011. सरकारने शिक्षक पात्रता परीक्षा)TET) प्रमाणपत्र प्रमाणिकरणाची म्दत 2011 पासून पूर्वउत्पादक प्रभावासह 7 वर्षावरून आजीवन वाढविली आहे.
- 9. Veteran journalist, author, columnist and political analyst Basant Das died. He was 81. ज्येष्ठ पत्रकार, लेखक, स्तंभलेखक आणि राजकीय विश्लेषक बसंत दास यांचे निधन झाले ते .81 वर्षांचे होते.
- **10.** Renowned academician and Padmashri recipient M Anandakrishnan died. He was 93.

प्रख्यात शिक्षणतज्ज्ञ आणि पद्मश्री प्राप्तकर्ता एम आनंदकृष्णन यांचे निधन झाले ते .93 वर्षांचे होते.

Current Affairs 05 June 2021

- 1. World Environment Day is determined globally on fifth June each and every year. This day is discovered to focus on defending the environment and reminding people not to take for granted. जागतिक पर्यावरण दिन प्रत्येक वर्षी पाच जून रोजी जागतिक स्तरावर जातोपर्यावरणाचा बचाव लोकांना ठेवण्याची देण्यासाठी आठवण .दिवसाचा शोध लागला
- 2. The government established an Expert Group Fixation of Minimum Wages and National Floor Wages. वेतन आणि राष्ट्रीय किमान निश्चित मजल्यावरील मज्री करण्यासाठी सरकारने तज्ज्ञ स्थापन केला आहे.
- **3.** The President of India appointed Justice Arun Kumar Mishra as the chairman of the National Human Rights

Commission.

- राष्ट्रपतींनी राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोगाचे अध्यक्ष म्हणून न्यायमूर्ती अरुण कुमार मिश्रा यांची नियुक्ती केली.
- 4. SpaceX has launched its 22nd resupply services mission known as SpaceX CRS 22, Dragon using cargo two capsule, to International Space (ISS). station अंतरराष्ट्रीय स्पेसएक्सने अंतराळ स्थानकात कार्गो ड्रॅगन (आयएसएस) दोन कॅप्सूलचा वापर करून, स्पेसएक्स सीआरएस 22 म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या २२ व्या रीसप्ली सर्व्हिसेस मिशनची स्रूवात केली आहे.
- 5. The Ministry of Women and Child Development has enlisted some measures that states/UTs can take in the best interests of children in need. महिला आणि बालिकास मंत्रालयाने अशा काही उपायांची यादी केली आहे जी राज्ये केंद्रशासित प्रदेशात गरजू / म्लांच्या हितासाठी घेऊ शकतात
- 6. The Bamboo Market Page on the Govt e-Marketplace (GeM) portal has been launched. गटहर्नमेंट ई) मार्केटप्लेस-GeM) पोर्टलवरील बांबू मार्केट पेज सुरू करण्यात आले आहे.
- 7. Indian Institute of Technology Madras' Centre for Memory Studies currently hosted truly Asia's first International Memory Studies Workshop.
- इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी मद्रास 'सेंटर फॉर मेमरी स्टडीज' या संस्थेने सध्या आशिया खंडातील प्रथम आंतरराष्ट्रीय मेमरी स्टडीज कार्यशाळेचे आयोजन केले.
- 8. The Union Cabinet has approved a MoC (memorandum of cooperation) between India-Japan on the subject of sustainable city development. टिकाऊ शहर विकासाच्या विषयावर केंद्रीय मंत्रिमंडळाने भारतजपानमधील (सहकार्याचे सहमती) सामंजस्य करार .यांना मंजुरी दिली
- **9.** The Telecom Department has released the Operational Guidelines for the PLI Scheme for telecom and networking equipment.
- दूरसंचार विभागाने दूरसंचार व नेटवर्किंग उपकरणासाठी पीएलआय

योजनेचे ऑपरेशनल मार्गदर्शक सूचना जाहीर केल्या आहेत.

10. Vice Admiral Rajesh Pendharkar of the Indian Navy accepted the post of Director-General of the Navy. भारतीय नौसेनेचे व्हाइस ॲडमिरल राजेश पेंढरकर यांनी नौदल महासंचालक पदाची सूत्र स्वीकारली.

Current Affairs 07 June 2021

1. World Food Safety Day is determined on seventh June globally. The day aims to elevate cognizance about unique foodborne dangers and the measures of how to stop them

जागतिक अन्न सुरक्षा दिन जागतिक स्तरावर सात जून रोजी निश्चित केला जातोया दिवसाचे उद्दीष्ट अन्नजन्य . अनोख्या धोक्यांविषयी आणि होणाऱ्या त्यांना कसे थांबवायचे या उपायांविषयी .हेमाहिती वाढविणे आ

2. Goa government has released a short film on Chhatrapati Shivaji on the occasion of anniversary of Maratha king's coronation day highlighting history of Goa and Shivaji's role in fighting the Portuguese.

गोवा सरकारने मराठा राजाच्या राज्याभिषेक दिनाच्या वर्धापन दिनानिमित छत्रपती शिवाजी महाराजांवर एक लघुपट प्रदर्शित केला आहे ज्यामुळे गोव्याचा इतिहास आणि पोर्तुगीजांशी लढा देण्यास शिवाजीच्या भूमिकेचा प्रकाश होता.

- 3. Indian Railways are on their way to becoming the world's "largest green railways," with zero carbon emissions. भारतीय रेल्वे शून्य कार्बन उत्सर्जनासह जगातील "सर्वात मोठा हरित रेल्वे" बनण्याच्या मार्गावर आहे.
- **4.** A Model Panchayat Citizens Charter was published by the Union Minister of Rural Development.

केंद्रीय ग्रामविकास मंत्री यांनी मॉडेल पंचायत नागरिकांची सनद प्रसिद्ध केली.

5. NS Sandhayak, the Indian Navy's oldest hydrographic survey ship, has been decommissioned.

भारतीय नौदलातील सर्वात जुने हायड्रोग्राफिक सर्वेक्षण जहाज एनएस संध्यायक यांना नामंजूर करण्यात आले आहे.

- **6.** Lieutenant Governor of Ladakh, RK Mathur, launched YounTab the scheme for students. Under the scheme, about 12,300 tabs had been allotted amongst them in Leh लडाखचे लेफ्टनंट गव्हर्नर आर .के. माथुर यांनी विदयार्थ्यांसाठी युनटाब या योजनेंतर्गत लेह .योजना स्रू केली जवळपास येथे12,300 टॅब वाटप करण्यात आल्या.
- 7. Lt Gen Manoj Pande took charge as the new commander of the operationally crucial Eastern Army Command. लेफ्टनंट जनरल मनोज पांडे यांनी सैन्य कार्यरत असलेल्या पूर्व कमांडच्या नवीन कमांडरपदाचा कार्यभार स्वीकारला.
- 8. Film Division is organizing an online festival on the environment referred to as "Oasis of Hope" on World Environment Day 2021. जागतिक पर्यावरण दिन 2021 रोजी चित्रपट विभाग 'ओएसिस ऑफ होप' म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या वातावरणावरील ऑनलाइन महोत्सवाचे आयोजन करीत आहे.
- 9. Income Tax Department is set to launch its new ITR efiling portal, which can be accessed through website called "www.incometax.gov.in". आयकर विभाग आपले नवीन आयटीआर ईफाइलिंग पोर्टल स्र-करणार आहे. ज्यावर 'या "www.incometax.gov.in" वेबसाइटद्वारे प्रवेश करता येईल.
- 10. Syed Akbaruddin, former permanent representative of India to the United Nations, joined the Kautilya School of Public Policy as its dean. संयुक्त राष्ट्रातील भारताचे माजी कायम प्रतिनिधी सय्यद अकबरुद्दीन कौटिल्य स्कूल ऑफ पब्लिक पॉलिसीचे डीन म्हणून रुजू झाले.

Current Affairs 08 June 2021

1. The clinical trial of Bharat Biotech's COVAXIN on children began at AIIMS Patna. मुलांवर भारत बायोटेकच्या कॉव्हॅक्सिनची क्लिनिकल चाचणी एम्स पटना येथे सुरू झाली.

- 2. India is set to get 8 new Flying Training Academies under the liberalised Flying Training Organisation (FTO) policy of the Airports Authority India (AAI). एअरपोर्ट ॲथॉरिटी ऑफ इंडिया)AAI) उदारीकरण केलेल्या फ्लाइंग ट्रेनिंग ऑर्गनायझेशन)FTO) धोरणांतर्गत भारताला ८ नवीन फ्लाइंग ट्रेनिंग ॲकॅडमी मिळणार आहेत.
- **3.** Rubber Skill Development Council (RSDC) will now be known by the name 'Rubber, Chemical and Petrochemical Skill Development Council' (RCPSDC).
- रबर स्किल डेव्हलपमेंट कौन्सिल)RSDC) आता 'रबर, केमिकल आणि पेट्रोकेमिकल स्किल डेव्हलपमेंट कौन्सिल' (RCPSDC) या नावाने ओळखली जाईल.
- **4.** The Minister of State for Development of the North Eastern Region has requested suggestions for the Devika River project in Udhampur, J&K. The Namami Gange Project is compared to this project.

ईशान्य विभागाच्या विकास राज्यमंत्र्यांनी उधमपूर, जम्मू-काश्मीरमधील देविका नदी प्रकल्पासाठी सूचना मागविल्या आहेत. नमामि गंगे प्रकल्पाची तुलना या .प्रकल्पाशी केली जाते

- **5.** The Defence Acquisition Council (DAC) has approved the issuance of a Request For Proposal (RFP) for the construction of six conventional submarines as part of Project P 75 (I) under the Strategic Partnership (SP) Model.
- संरक्षण अधिग्रहण परिषद)DAC) ने रणनीतिक भागीदारी)SP) मॉडेल अंतर्गत प्रकल्प पी 75 (आयच्या (भाग म्हणून सहा पारंपारिक पाणबुडी तयार करण्यासाठी विनंत्यासाठी) प्रस्तावRFP) देण्यास मान्यता दिली आहे.
- 6. Weyan, a remote village in Bandipora district of Jammu & Kashmir became India's first village to vaccinate all its adult population against COVID-19. जम्म् आणि काश्मीरमधील बांदीपोरा जिल्ह्यातील दुर्गम गाव वेयन हे कोविड-19 प्रौढ लोकांची सर्व

लसीकरण करणारे भारताचे पहिले गाव बनले आहे.

7. MIT engineers have discovered a new way of electricity using generating carbon nanotubes. A new material made up of carbon nanotubes have potential to electricity by generate collecting energy from its environment

MIT अभियंत्यांनी कार्बन नॅनोट्यूबचा वापर करून वीज निर्मितीचा एक नवीन मार्ग शोधला आहेकार्बन . नॅनोब्यूजपासून बनविलेल्या नवीन न सामग्रीमध्ये त्याच्या वातावरणामधू ऊर्जा एकत्रित करून वीज निर्मितीची .क्षमता असते

- 8. India was elected to the United Nations Economic and Social Council (ECOSOC) for 2022-2024 term 2022-2024 च्या कार्यकाळात संयुक्त राष्ट्रांच्या आर्थिक आणि सामाजिक परिषदेवर भारताची निवड (इकोसोक) .झाली आहे
- 9. Foreign Minister of Maldives, Abdulla Shahid, was elected as new President of UN General Assembly (UNGA) मालदीवचे परराष्ट्रमंत्री अब्दुल्ला शाहिद यांची यूएन जनरल असेंब्लीचे अध्यक्ष म्हणून निवड (यूएनजीए) .झाली
- 10. World Health Organization (WHO) has warned the countries against overpriced covid-19 vaccines substandard covid products. जागतिक आरोग्य संघटनेने)WHO) देशांना अतिरीक्त कोविड -19 लस कमी दर्जाच्या कोविड उत्पादनांविरूद्ध चेतावणी दिली आहे.

Current Affairs 09 June 2021

- 1. The Reserve Bank of India (RBI) has lowered its growth projection for the current financial year to 9.5 per cent from the previous estimate of 10.5 per cent. रिझर्व्ह बॅक ऑफ इंडियाने)RBI) चालू आर्थिक वर्षातील वाढीचा अंदाज मागील अंदाजापेक्षा 10.5 टक्क्यांवरुन 9.5 टक्क्यांवर आणला आहे.
- 2. NASA has announced that it is sending two new missions to Venus in order to examine the planet's atmosphere and geological features.

- ग्रहाचे वातावरण आणि भौगोलिक वैशिष्ट्ये तपासण्यासाठी व्हीनस येथे दोन नवीन मोहिमे पाठवित असल्याचे नासाने जाहीर केले आहे.
- **3.** Union Minister for Food Processing Industries Narendra Singh Tomar virtually inaugurated Indus Best Mega Food Park at Raipur, Chhattisgarh.
- केंद्रीय अन्न प्रक्रिया उद्योग मंत्री नरेंद्रसिंह तोमर यांच्या हस्ते छत्तीसगडच्या रायपूर येथे इंडस बेस्ट मेगा फूड पार्कचे आभासी उद्घाटन झाले.
- **4.** The Indian Institute of Technology (IIT), Hyderabad developed has nano-fibre tablets based oral of Amphotericin B, called as AmB, to treat fungal infections **COVID** treatment. post हैदराबादच्या इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी)IIT) ने कोविड ट्रीटमेंट नंतर ब्रशीजन्य संसर्गावर उपचार करण्यासाठी ॲम्फोटेरिसिन नॅनो फायबर आधारित तोंडी गोळ्या विकसित केली आहे.
- 5. The Union Home Minister Amit Shah virtual inaugurated nine Oxygen plants set up by the Vallabh Youth Organization (VYO) in Gujarat. केंद्रीय गृहमंत्री अमित शाह आभासी गुजरातमध्ये वल्लभ युवा संघटनेने)VYO) उभारलेल्या नऊ ऑक्सिजन प्लांटचे उद्घाटन केले.
- **6.** During 54th meeting of Central Sanctioning and Monitoring Committee (CSMS), central government has approval 708 proposals for construction of 3.61 lakh houses under Pradhan Mantri Awas Yojana- Urban (PMAY-U). केंद्रीय मंज्री व देखरेख समितीच्या)CSMS) 54 व्या बैठकीत पंतप्रधान आवास योजना) शहरी -PMAY-U) अंतर्गत 3.61 लाख घरे बांधण्यासाठी केंद्र सरकारने 708 प्रस्तावांना मान्यता दिली.
- 7. Union Health Ministry has capped the price for administration of Covid-19 vaccines in private hospitals. Maximum price for Covaxin fixed at was Rs 1.400. Covishield will cost Rs 780 per dose, while Sputnik V vaccine will cost Rs 1,145 per dose

- केंद्रीय आरोग्य मंत्रालयाने खासगी रुग्णालयांमधील कोविड -19 लसांच्या किंमती कमी केल्या आहेत . कोवाक्सिनची कमाल किंमत1,400 रुपये निश्चित केली गेली . कोविशिल्टची किंमत प्रति डोस780 रुपये आहे, तर स्पुतनिक-V च्या लससाठी प्रति डोस 1,145 रुपये खर्च येईल
- **8.** According to the Global Economic Prospects Update released by World Bank, global economy is expected to expand 5.6 per cent in 2021. This would be the fastest postrecession pace in 80 years because of strong rebounds from a few major economies जागतिक बँकेने जाहीर केलेल्या इकॉनॉमिक प्रॉस्पेक्टस ग्लोबल अपडेटन्सार, 2021 मध्ये जागतिक अर्थव्यवस्था 5.6 टक्क्यांनी वाढेल अशी अपेक्षा आहेकाही प्रमुख अर्थव्यवस्थांच्या मजब्तीकरणाम्ळे80 वर्षातील मंदीनंतरची ही सर्वात वेगवान गती असेल.
- 9. Union government has Chandra appointed Anup Pandey, as Election Commissioner. He is a retired IAS officer if 1984 batch from Pradesh cadre. केंद्र सरकारने अनुप चंद्र पांडे यांची निवडण्क आयुक्त म्हण्न नियुक्ती केली आहे. 1984 च्या त्कडीतील उत्तर प्रदेश केडरचे ते निवृत्त आयएएस अधिकारी आहेत.
- 10. The former Prime Minister and President of the Republic of Mauritius, Sir Anerood Jugnauth has died at the age of 91. माजी पंतप्रधान आणि मॉरिशस प्रजासत्ताकचे राष्ट्रपती सर अनिरुद्ध जुगनाथ यांचे वयाच्या 91 व्या वर्षी निधन झाले आहे.

Current Affairs 10 June 2021

1. Rear Admiral Kapil Mohan Dhir has taken over as the Joint Secretary (Navy & Defence Staff) in the Department of Military Affairs रियर ॲडिमिरल कपिल मोहन धीर यांनी सैन्य व्यवहार विभागात संयुक्त सचिव (नेव्ही आणि डिफेन्स स्टाफ) .म्हणून पदभार स्वीकारला आहे

- 2. Ladakh Lt Governor R. K. Mathur has launched the YounTab scheme for students in the Union Territory. लडाखचे लेफ्टनंट गव्हर्नर आर .के . माथुर यांनी केंद्र शासित प्रदेशातील विद्यार्थ्यांसाठीYouTab योजना सुरू केली.
- 3. Britain's medicines regulator has approved the COVID-19 vaccine developed by Pfizer and BioNTech for use on 12 to 15 years old children. ब्रिटनच्या औषध नियामकांनी 12 ते 15 वर्ष वयोगटातील मुलांसाठी वापरण्यासाठी फायझर आणि बायोटेक यांनी विकसित केलेल्या कोविड -19 लसला मान्यता दिली आहे.
- 4. Indian Institute of Technology (IIT) Kharagpur early developed an cyclone detection technique in early which will help detection of development or strengthening of tropical cyclones in North Indian Ocean

इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी)IIT) खारगपूरने लवकर चक्रवात शोधण्याचे तंत्र विकसित केले आहे ज्यामुळे उत्तर हिंद महासागर प्रदेशातील उष्णकटिबंधीय चक्रीवादळांच्या विकासास लवकर ओळख आणि बळकटी मिळण्यास मदत होईल.

- 5. According to Union Minister Dr. Jitendra Singh, Indian Space Research Organisation (ISRO) will assist development projects in Northeast through Space Technology. केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र .सिंह यांच्या मते, भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था अवकाश तंत्रज्ञानाच्या (इस्रो) ईशान्येकडील विकास माध्यमातून .प्रकल्पांना मदत करेल
- 6. Doctors from Sir Ganga Ram Hospital in New Delhi have successfully analysed the monoclonal antibody therapy Covid-19 two patients. दिल्लीतील सर गंगा राम रुग्णालयाच्या डॉक्टरांनी कोविड -19 मधील दोन रुग्णांवर मोनोक्लोनल ॲन्टीबॉडी थेरपीचे यशस्वीरित्या विश्लेषण केले आहे.
- **7.** World Health Organization (WHO) released a handbook to assess the burden of foodborne

- diseases and locate data gaps which will help in health strengthening infrastructure जागतिक आरोग्य संघटनेने WHOने अन्नजन्य आजारांच्या ओझे मोजण्यासाठी व माहितीतील तफावत शोधण्यासाठी एक पुस्तिका प्रसिद्ध केले ज्यामुळे आरोग्याच्या पायाभूत स्विधा मजबूत होण्यास मदत होईल.
- 8. International Labour Organisation (ILO) and UNICEF jointly published report on child labour. As per report, world has marked rise in child labour in two decades आंतरराष्ट्रीय कामगार संघटना)ILO) युनिसेफ यांनी संयुक्तपणे बालमज्रीबाबत अहवाल प्रकाशित केलाअहव ालानुसार, दोन दशकात जगात बालकामगारात आहे.
- 9. World Trade Organization (WTO) is set to start formal Covid-19 Vaccine Supply negotiations in a bid to boost COVID-19 vaccine supply in developing countries जागतिक व्यापार संघटना)WTO) कोविड -19 विकसनशील देशांमध्ये प्रवठ्यास चालना देण्यासाठी औपचारिक कोविड -19 लस प्रवठा वाटाघाटी स्रू करणार आहे.
- 10. Bird Group executive director Ankur Bhatia died at the age of 48. बर्ड ग्रुपचे कार्यकारी संचालक अंकुर भाटिया यांचे वयाच्या 48 व्या वर्षी निधन झाले.

Current Affairs 11 June 2021

1. Union Minister of State for Culture & Tourism Prahlad Singh Patel inaugurated the newly upgraded website of Indian Institute of Tourism & Travel Management (IITTM) in 108 national & International languages

केंद्रीय सास्कृतिक व पर्यटन राज्यमंत्री पटेल हस्ते प्रहलादसिंग यांच्या यात्रा भारतीय राष्टीय पर्यटन ਰ संस्थेच्या टयवस्थापन)IITTM) स्धारित वेबसाइटचे 108 नव्याने राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय उद्घाटन करण्यात आले.

2. India's Virendra Nanavati was elected as a member of International Swimming Federation (FINA) Bureau at

- the world body's General Congress held in Doha in Qatar.
- कतारच्या दोहा येथे झालेल्या जागतिक मंडळाच्या जनरल कॉग्रेसच्या आंतरराष्ट्रीय जलतरण महासंघाच्या)FINA) ब्युरोचे सदस्य म्हणून वीरेंद्र नानावटी यांची निवड झाली.
- 3. As per Indian Meteorological Department (IMD), May 2021 received second highest rainfall in 121 years. भारतीय हवामानशास्त्र विभागाच्या (IMD) नुसार में 2021 मध्ये 121 वर्षात दुसरा सर्वाधिक पाऊस झाला.
- 4. The Defence Minister issued an E-booklet titled '20 Reforms in 2020,' which highlights the major reforms undertaken by the Ministry of Defence (MoD) in 2020 संरक्षणमंत्र्यांनी '2020 मधील 20 सुधारणा' या नावाने ईपुस्तिका जारी केली, ज्यात 2020 मध्ये संरक्षण मंत्रालयाने)MoD) केलेल्या मोठया सुधारणांवर प्रकाश टाकला.
- 5. The Unique Disability Identification Card (UDID) is now accepted as a Photo ID for Co-WIN 2.0 registration. अनन्य अपंगत्व ओळख कार्ड)UDID) आता को विन-2.0 नोंदणीसाठी फोटो आयडी म्हणून स्वीकारले गेले आहे.
- 6. The company stated on its website that Facebook has appointed Spoorthi Priya as its complaint officer in India. This move follows the 2021 New Information Technology (Intermediary Guidelines and Digital Media Ethics Code) rules that came into effect last month.

कंपनीने आपल्या संकेतस्थळावर नमूद केले आहे की फेसबुकने स्पूर्ती प्रियाची भारतात तक्रार अधिकारी म्हणून नियुक्ती केली आहेहे पाऊल गेल्या . न्यात लागू झालेल्यामहि2021 नवीन माहिती तंत्रज्ञान मध्यस्थ मार्गदर्शक) तत्त्वे आणि डिजिटल मीडिया नियमांचे अनुसरण (आचारसंहिता करते

7. Assam Government has notified Dihing Patkai as a National Park which was the last remaining stretches of the Assam Valley tropical wet evergreen forests.
आसाम सरकारने दिहिंग पटकाईला

राष्ट्रीय उद्यान म्हणून अधिसूचित केले आहे जे आसाम खोऱ्यातील उष्णकटिबंधीय ओल्या सदाहरित जंगलांचा शेवटचा भाग आहे.

8. Reserve Bank of India (RBI) has changed some rules regarding cash withdrawal from automated teller machine (ATM).

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने स्वयंचलित टेलर मशीन (आरबीआय))ATM) मधून रोख रक्कम काढण्याबाबत काही नियम बदलले आहेत.

- 9. Minerva Academy FC were adjudged winners of Football for Friendship Award 2021. मिनवी ॲकॅडमी एफसीला फुटबॉल फॉर फ्रेंडशिप अवॉर्ड 2021 चे विजेते म्हण्न निवडले गेले.
- 10. Veteran Odia actor Atal Bihari Panda, who was also a renowned playwright and lyricist, died. He was 92. अभिनेते ओडियाचे ज्येष्ठ अटल बिहारी पांडा यांचे निधन झाले ते .नाटककार आणि गीतकार देखील होते ते92 वर्षांचे होते.

Current Affairs 12 June 2021

- 1. World Day Against Child Labour (or Anti-Child Labor Day) is observed on 12 June every year. बाल कामगार विरूद्ध जागतिक दिन (किंवा बाल कामगार विरोधी दिवस) दरवर्षी 12 जून रोजी पाळला जातो.
- 2. Fineotex Chemical announced the appointment of Arindam Choudhuri as its Chief Executive Officer (CEO). फिनोटेक्स केमिकलने अरिंदम चौधरी यांची मुख्य कार्यकारी अधिकारी)CEO) म्हणून नियुक्ती जाहीर केली.
- **3.** Income Tax Department launched its new e-filing portal www.incometax.gov.in.

प्राप्तिकर विभागाने आपले नवीन ई-फाईलिंग पोर्टल www.incometax.gov.in लॉच केले. **4.** Bihar government has given

4. Bihar government has given an ex-gratia of four lakh rupees to the next of the kin who died due to covid in the state.

बिहारमध्ये कोविडमुळे मरण पावले गेलेल्या आपल्या नातेवाईकांना बिहार सरकारने चार लाख रुपयांची मदत दिली आहे. **5.** The Maharashtra Cabinet has exceeded a motion plan to shield and hold trees older than 50 years in city areas by way of terming them heritage trees.

महाराष्ट्र मंत्रिमंडळाने शहर भागात 50 वर्षांपेक्षा जास्त जुन्या वृक्षांना हेरिटेज वृक्ष असे संबोधून त्यांची संरक्षण व संवर्धनाची योजना पूर्ण केली आहे.

- 6. Union Education Minister, Ramesh Pokhriyal 'Nishank' the release approved of Performance Grading Index (PGI) 2019-20 for States and Union Territories of India. केंद्रीय शिक्षणमंत्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' यांनी भारताची राज्ये आणि केंद्रशासित प्रदेशांसाठी परफॉरमन्स ग्रेडिंग इंडेक्स)PGI) 2019-20 च्या प्रकाशनास मान्यता दिली.
- **7.** Foreign lender HSBC announced the appointment of bank veteran Hitendra Dave as its new chief executive for India.

HSBCने बँकेचे दिग्गज हितेंद्र दवे यांची भारतासाठी नवीन मुख्य कार्यकारी म्हणून नियुक्ती करण्याची घोषणा केली.

- 8. DBS Bank has been named with the aid of Forbes in their listing of World's Best Banks 2021. DBS was ranked at the position 1 out of 30 domestic and global banks in India for year. 2nd consecutive DBS बँकेला वर्ल्डच्या सर्वोत्कृष्ट बँका 2021 च्या यादीमध्ये फोर्ब्सच्या सहाय्याने नाव देण्यात आले आहे . डीबीएस भारतातील वर्षीसलग दुसऱ्या जागतिक देशांतर्गत आणि बँकांपैकी 1 स्थानावर होते.
- 9. The Cabinet has approved the allocation of 5 MHz of spectrum in the 700 MHz band to the Indian Railways. मंत्रिमंडळाने भारतीय रेल्वेला 700 मेगाहर्ट्झ बॅडमध्ये 5 मेगाहर्ट्झ स्पेक्ट्रमचे वाटप करण्यास मान्यता दिली आहे.
- 10. Online

nominations/recommendation s for the Padma Awards to be announced on the occasion of Republic Day, 2022 are open. प्रजासत्ताक दिन, 2022 च्या दिवशी जाहीर होणाऱ्या पद्म पुरस्कारांसाठी ऑनलाईन नामांकने शिफारसी / .आहेत खुल्या

Current Affairs 14 June 2021

- 1. The central government has issued a report from an expert committee on the Roadmap for Ethanol Blending in India by 2025.
- केंद्र सरकारने 2025 पर्यंत भारतात इथेनॉल ब्लेंडिंगसाठी रोडमॅपवरील तज्ञ समितीकडून अहवाल पाठविला आहे.
- 2. Researchers from Tata Institute for Fundamental Research (TIFR) and Centre Radio National for (NCRA) Astrophysics compiled the largest catalogue of Fast Radio Bursts (FRBs). पुण्याच्या टाटा इन्स्टिट्यूट फॉर फंडामेंटल आणि रिसर्च)TIFR) नॅशनल रेडिओ सेंटर फॉर ॲस्ट्रोफिजिक्स)NCRA) च्या संशोधकांनी फास्ट रेडिओ बर्टस मोठे)FRBs) चे सर्वात संकलित केले आहे.
- 3. The World Bank published its June 2021 Global Economic Prospects. It predicts that India's GDP will grow by 8.3 percent in 2021-22. The Indian economy is expected to grow at a rate of 7.5 percent in 2022-23 and 6.5 percent in 2023-24. जागतिक बँकेने जून 2021 मध्ये ग्लोबल इकॉनॉमिक प्रॉस्पेक्ट प्रकाशित केले .2021-22 मध्ये भारताचा जीडीपी 8.3 टक्क्यांनी वाढेल असा अंदाज वर्तविला जात आहेभारतीय .
- टक्के आणि 2023-24 मध्ये 6.5 टक्के दराने वाढेल अशी अपेक्षा आहे. 4. The Survey of India (Sol) has conditional been granted exemption from the Unmanned Aircraft System (UAS) Rules, 2021 by the Ministry of Civil (MoCA) and Aviation Directorate General of Civil (DGCA) उड्डयन मंत्रालय)MoCA)

अर्थव्यवस्था२०२२-२३ मध्ये

- नागरा उड्डयन मन्नालय)MoCA) आणि नागरी उड्डयन महानिदेशालय)DGCA) द्वारा भारतीय सर्वेक्षण)Sol) यांना मानवरहित विमान प्रणाली)UAS) नियम 2020 पासून सशर्त
- 5. India has started "Extension of Hospitals" project in several states to bridge the gap in major health infrastructure to

सुट देण्यात आली आहे.

fight against Covid-19 in India कोविड -19 विरुद्ध लढा देण्यासाठी भारतातील प्रमुख पायाभूत सुविधांमधील दरी कमी करण्यासाठी भारताने अनेक राज्यांत "रूग्णालयाचा विस्तार" प्रकल्प सुरू केला आहे.

6. A Pune-based start-up firm, Thincr Technologies India Private Limited, has developed an 3D-printed Masks coated with anti-viral agents called virucides

थिंकर टेक्नोलॉजीज इंडिया प्रायव्हेट लिमिटेड या पुणे कंपनीच्या स्टार्टअप --कंपनीने व्हायरसाइड्स नावाच्या ॲंटी व्हायरल एजंट्ससह लेपित3 डीप्रिंट -.केलेले मास्क विकसित केले आहेत

- 7. 44th meeting of Goods and Services Tax (GST) Council was chaired by Finance Minister Nirmala Sitharaman on June 12, 2021 वस्तू आणि सेवा कर)GST) परिषदेची 44 वी बैठक अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांच्या अध्यक्षतेखाली 12 जून 2021 रोजी झाली.
- **8.** UN Children's agency, UNICEF has warned about 33,000 severely malnourished children in Tigray region of Ethiopia who are at high risk death. यूएन चिल्ड्रन्स एजन्सी, युनिसेफने इथिओपियाच्या टिग्रे भागातील जवळजवळ ३३,००० गंभीर क्पोषित बालकांना मृत्यूचा धोका असल्याचा इशारा दिला आहे.
- 9. 49-year-old, Naftali Bennett become new Prime Minister of Israel. He is a religious-nationalist and multi-millionaire former tech entrepreneur who has also served as defence minister. 49 वर्षीय नाफ्ताली बेनेट इस्राईलची नवीन पंतप्रधान झाले आहेतते एक आणि लक्षाधीश -धार्मिक माजी तंत्रज्ञान उद्योजक असून त्यांनी संरक्षणमंत्री म्हणूनही काम केले आहे. 10. Office of Principal Scientific Adviser to Government has initiated "Project O2 for India" with the aim of ensuring supply of critical raw materials like zeolites, Manufacturing of compressors and setting up of oxygen plants. झिओलाइट्स, कॉम्प्रेसर तयार करणे आणि छोटया ऑक्सिजन प्लांटसची

स्थापना यासारख्या गंभीर कच्च्या मालाचा पुरवठा व्हावा या उद्देशाने शासनाच्या प्रधान वैज्ञानिक सल्लागार कार्यालयाने "प्रोजेक्ट ओ 2 फॉर इंडिया" सुरू केले आहे.

Current Affairs 15 June 2021

- 1. Exports of India's organic farm products surged 51 percent in 2020-21 beating Covid induced hiccups in the supply chain. 2020-21 मध्ये भारताच्या सेंद्रिय शेती उत्पादनांच्या निर्यातीत 51 टक्क्यांनी वाढ झाली आहे.
- 2. The Ministry of Education has created an online module for collecting out-of-school (due to the Covid-19 pandemic) children's data identified by each State/UT. The collected data will be mapped with special training centres on Shiksha's Samagra portal. **PRABANDH** शिक्षण मंत्रालयाने शाळाबाहय कोविड) -19 आजाराम्ळे / त्येक राज्यप्र केंद्रशासित प्रदेशांनी ओळखलेल्या म्लांचा करण्यासाठी डेटा गोळा .ऑनलाइन मॉड्यूल तयार केले आहे गोळा केलेला डेटा समग्र शिक्षणाच्या प्रबंद पोर्टलवर विशेष प्रशिक्षण केंद्रांसह .मॅप केला जाईल
- **3.** The Office of the Principal Scientific Adviser, Government of India's Project O2 for India' is to enable stakeholders to work together to improve the country's ability to meet the rise in demand for medical oxygen in the aftermath of the second wave of the covid pandemic

प्रधान वैज्ञानिक वैज्ञानिक सल्लागार, भारत सरकारच्या 'प्रोजेक्ट O2 फॉर इंडिया' कार्यालयाने भागधारकांना एकत्रितपणे काम करण्यास देशातील क्षमता सुधारण्यासाठी देशातील वैद्यकीय ऑक्सिजनच्या मागणीतील वाढीची पूर्तता केली आहे.

4. As per the 'Global Skills Report 2021' released by means of Coursera, India has been ranked 67th average globally.

कोर्सेराच्या माध्यमाने जाहीर झालेल्या 'ग्लोबल स्किल्स रिपोर्ट 2021' नुसार, जागतिक स्तरावर भारताला सरासरी 67वे स्थान मिळाले आहे.

- 5. COAI said Ajai Puri, Chief Operating Officer of Bharti Airtel, has been re-elected as Chairman the industry for 2021-22. association COAI ने सांगितले की, भारती एअरटेलचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी अजय पुरी यांची 2021-22 साठी एकदा उद्योग संघटनेच्या अध्यक्षपदी निवड झाली.
- 6. IT services major Wipro Ltd on Friday said it has appointed Anup Purohit as its chief information officer (CIO). विप्रो लिमिटेडने अनुप पुरोहित याची मुख्य माहिती अधिकारी)CIO) म्हणून नियुक्ती केली आहे.
- 7. The report of the All India Survey on Higher Education (AISHE) 2019-20 has been by released the Union Education Minister. The report contains kev performance indicators on the current status of higher education in India. The Department of Higher Education publishes it year. every केंद्रीय शिक्षणमंत्र्यांनी अखिल भारतीय सर्वेक्षण ऑन उच्च शिक्षण)AISHE) 2019-20 चा अहवाल जाहीर केला आहेअहवालात भारतातील शिक्षणाच्या सदयस्थितीबददल .कामगिरीचे महत्त्वाचे संकेतक आहेत उच्च शिक्षण विभाग दरवर्षी .प्रकाशित करते
- 8. European Space Agency (ESA) will launch world's first wooden satellite called WISA Woodsat in Earth's orbit by the end 2021 यरोपियन स्पेस एजन्सी)ESA) 2021 च्या अखेरीस पृथ्वीच्या कक्षेत वृडसॅट नावाचा जगातील WISA पहिला लाकडी उपग्रह प्रक्षेपित करेल.
- 9. India Meteorological Department (IMD) and Indian Council of Medical Research (ICMR) have partnered with "Malaria No More" which is a non-governmental organisation.

भारत हवामान विभाग)IMD) आणि भारतीय वैद्यकीय संशोधन परिषद यांनी (आयसीएमआर)"मलेरिया नो मोर" ही भागीदारी केली आहे जी एक स्वयंसेवी संस्था आहे.

10. According to World Giving Index 2021 report, India is 14th most charitable country

across the world. Highlights As per the report, COVID-19 pandemic has further increased the 'giving' trends worldwide.

वर्ल्ड गिव्हिंग इंडेक्स 2021 च्या अहवालानुसार भारत जगातील 14 व्या क्रमांकाचा दानशूर देश आहे ठळक . मुद्दे अहवालानुसार, कोविड -19 साथीच्या रोगाने जगभरातील 'देणे' ट्रेंड वाढविला आहे.

Current Affairs 16 June 2021

- 1. The Indian Coast Guard has deployed an aircraft for 'Operation Oliva,' which aims to protect Olive Ridley turtles. ऑलिव्ह रिडलेच्या कासवांचे संरक्षण करण्याचे उद्दीष्ट 'ऑपरेशन ओलिवा' यासाठी भारतीय तटरक्षक दलाने एक विमान तैनात केले आहे.
- 2. The nation's first power-free CPAP device, Jivan Vayu, was developed by IIT Ropar. देशातील पहिले पॉवर फ्री सीपीएपी-डिव्हाइस, जीवन वायु, आयआयटी रोपार यांनी विकसित केले.
- **3.** Prime Minister Narendra Modi will deliver his keynote address at 5th edition of VivaTech on June 16, 2021. He has been invited as a Guest of Honour to deliver keynote address.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 16 जून 2021 रोजी व्हिवाटेकच्या 5 व्या आवृतीत आपले मुख्य भाषण करतीलप्रमुख . भाषण करण्यासाठी त्यांना अतिथी .म्हणून सन्मानित केले गेले आहे

- 4. US President Joe Biden reached Geneva before his first summit with Vladimir Putin amid the escalation of tension between Russia and USA in years. recent अमेरिकेचे राष्ट्राध्यक्ष जो बिडेन अलिकडच्या वर्षांत रशिया आणि अमेरिका वाढलेल्या यांच्यात तणावाच्या दरम्यान व्लादिमीर प्तीन यांच्याशी झालेल्या पहिल्या शिखर परिषदेच्या आधी जिनिव्हाला पोहोचले. 5. Google has extended card
- tokenization by bringing in more banks for card on the Google Pay app.
 गुगलने अँपवर कार्डसाठी अधिक बँक आणून गुगलने कार्ड टोकनकरण वाढवले आहे.
- **6.** Consignment of fibre & mineral rich "Jalgaon Banana"

was exported to Dubai on June 16, 2021, marking a major boost to exports. फायबर आणि खनिज समृद्ध असलेल्या "जळगाव केळी" ची दुबई निर्यात 16 जून 2021 रोजी दुबईमध्ये करण्यात आलीत्यामुळे निर्यातीला . .मोठा चालना मिळाली

7. Twitter has appointed interim Chief Compliance Officer in India to comply with the Indian government's new IT rules.

भारत सरकारच्या नवीन आयटी नियमांचे पालन करण्यासाठी ट्विटरने भारतात अंतरिम मुख्य अनुपालन अधिकारी नेमले आहेत.

- **8.** Latest edition of UNESCO Science Report (USR) was published on June 11, 2021 which is entitled as "race against time for smarter development".
- 11 जून 2021 रोजी युनेस्कोच्या विज्ञान अहवालाची (यूएसआर) नवीनतम आवृती प्रकाशित करण्यात आली असून त्यास"चलाखीच्या विकासासाठी वेळेची शर्यत" असे म्हटले गेले आहे.
- 9. Sustainable Development Report was prepared and released by experts from UN Sustainable Development Solution Network (SDSN). शाश्वत विकास अहवाल यूएन शाश्वत विकास सोल्यूशन नेटवर्क)SDSN) च्या तज्ञांनी तयार केला आणि जारी केला.
- **10.** NATO leaders have China a constant declared security challenge stating that, working Chinese are undermine global order. चिनी जागतिक स्व्यवस्था बिघडवण्याचे काम करीत आहेत असे सांगृन नाटो नेत्यांनी चीनला सतत सुरक्षा आव्हान जाहीर केले आहे.

Current Affairs 17 June 2021

1. Raksha Mantri Shri Rajnath Singh dedicated to the nation two Centres of Excellence established by Border Roads Organisation (BRO) at Seema Sadak Bhawan in New Delhi. रक्षामंत्री श्रीराजनाथ सिंह यांनी नवी . दिल्लीतील सीमा सडक भवन येथे सीमा रस्ते संघटनाBRO) द्वारे

स्थापित दोन उत्कृष्टता केंद्रे देशाला समर्पित केली.

- **2.** The Pentagon has announced \$150 million of security assistance package for Ukraine to enhance its defense capability.
- पेंटॅगॉनने आपली संरक्षण क्षमता वाढविण्यासाठी युक्रेनसाठी \$150 मिलियन सुरक्षा सहाय्य पॅकेज जाहीर केले आहे.
- 3. Bharti Airtel said that Crisil has assigned 'CRISIL GVC Level 1' grading to the company, which is the 'highest' level in terms of corporate practices. governance भारती एअरटेल म्हणाले की, क्रिसिलने कंपनीला 'क्रिसिल जीव्हीसी लेव्हल 1' दर्जा दिला आहे, जो कॉर्पोरेट गव्हर्नन्स प्रॅक्टिसच्या दृष्टीने 'सर्वोच्च' पातळी आहे.
- 4. Federal Bank has improved its strategic collaboration with Oracle and Infosys, to provide a superior consumer journey thru Oracle CX (Customer Experience) platform. ओरॅकल सीएक्स कस्टमर) प्लॅटफॉर्मवरुन उत्तम (एक्सपीरियन्स प्रवास उपलब्ध करुन देण्यासाठी फेडरल बँकेने ओरॅकल आणि इन्फोसिस यांच्या धोरणात्मक सहकार्यात स्धारणा केली.
- **5.** On the occasion of World Oceans Day (June 8), National Geographic magazine named the "Southern Ocean" as the fifth largest ocean in the world. The other four oceans are the Atlantic, Indian, Pacific, and Arctic.
- जागतिक महासागर दिनानिमित)08 जून नॅशनल जिओग्राफिक मासिकाने ("दक्षिण महासागर" जगातील पाचवे सर्वात मोठे महासागर म्हणून नाव दिलेइतर चार महासागर अटलांटिक ., भारतीय, पॅसिफिक आणि आर्कटिक आहेत.
- 6. UN Security Council elected Albania, Brazil, Gabon, Ghana, and UAE as non-permanent participants for the 2022-23 term. All 5 countries, elected unopposed, will start their time period from 1 January 2022. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा मंडळाने अल्बेनिया, ब्राझील, गॅबॉन, घाना आणि युएईला 2022-23 च्या कार्यकाळात

कायमस्वरुपी सहभागी म्हणून निवडले बिनविरोध निवडलेले सर्व .5 देश आपला कालावधी 1 जानेवारी 2022 पासून सुरू करतील.

- 7. Dr. Harsh Vardhan, Union Minister of Health and Family Welfare inaugurated the newly revamped Hardayal Municipal Public Libraryin Heritage Chandni Chowk, Delhi. केंद्रीय आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्री डॉहर्ष वर्धन यांच्या हस्ते दिल्लीतील . नव्याने स्धारित हरदयाल नगरपालिका सार्वजनिक वाचनालयाच्या चांदनी चौकात उदघाटन करण्यात .आले
- **8.** O.P. Jindal Global University (JGU) is once again ranked as India's Number 1 Private University by the QS World University Rankings 2022.
- ओ जिंदल ग्लोबल युनिव्हर्सिटी .पी.)JGU) पुन्हा एकदा QS वर्ल्ड युनिव्हर्सिटी राँकिंग 2022 मध्ये भारताच्या प्रथम क्रमांकाचे खासगी विदयापीठ आहे.
- 9. Top Islamic scholars from Pakistan and Afghanistan have signed the Declaration of Peace in Afghanistan in the Saudi city of Mecca, the Saudi Press Agency (SPA) reported. सौदी प्रेस एजन्सीने दिलेल्या (एसपीए) आणि वृतान्सार, पाकिस्तान अफगाणिस्तानातील इस्लामी शीर्ष विदवानांनी सौदीच्या मक्का शहरात अफगाणिस्तानात शांततेच्या घोषणेवर स्वाक्षरी केली आहे.
- **10.** Noted neurologist and Padma Shri recipient Dr Ashok Panagariya died at the age of 71.

प्रख्यात न्युरोलॉजिस्ट आणि पद्मश्री प्राप्तकर्ता डॉअशोक पनगारिया यांचे . वयाच्या 71 व्या वर्षी निधन झाले.

Current Affairs 18 June 2021

- 1. The Adi Prashikshan Portal was launched by the Minister of Tribal Affairs. आदिवासी कार्यमंत्री यांनी आदि प्रशिक्षण पोर्टल सुरू केले.
- 2. As part of the 13th BRICS Summit, IIT Bombay hosted the Conference of BRICS Network Universities. 13 व्या ब्रिक्स समिटचा भाग म्हणून आयआयटी बॉम्बेने ब्रिक्स नेटवर्क

- युनिव्हर्सिटीजच्या परिषदेचे आयोजन केले.
- **3.** The Logistics Division of the Commerce Department created the Smart Enforcement App for Trucks.
- वाणिज्य विभागाच्या लॉजिस्टिक विभागाने ट्रकसाठी स्मार्ट एन्फोर्समेंट अंप तयार केले आहे.
- 4. The Union Cabinet chaired Minister through Prime Narendra Modi has permitted of "Deep the implementation Mission". Ocean मोदी पंतप्रधान नरेंद यांच्या अध्यक्षतेखालील केंद्रीय मंत्रिमंडळाने "दीप महासागर मिशन" राबविण्यास परवानगी दिली आहे.
- 5. Microsoft Corp, named Chief Executive Officer, Satva Nadella as its new chairman. He took over as the software program giant's CEO in 2014, succeeding Steve Ballmer. मायक्रोसॉफ्ट कॉर्प यांनी मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सत्य नडेला यांचे नवे अध्यक्ष म्हणून नेमलेस्टीव्ह बाल्मर यांच्यानंतर त्यांनी2014 म्ख्य कार्यकारी अधिकारी पदाची सूत्रे स्वीकारली.
- 6. World Competitiveness Index compiled bv was Institute for Management Development (IMD) which examine the impact of COVIDon economies worldwide जागतिक स्पर्धात्मकता निर्देशांक इन्स्टिट्यूट फॉर मॅनेजमेंट डेव्हलपमेंट)IMD) दवारे संकलित केले गेले होते जे जगभरातील अर्थव्यवस्थांवर कोविड-19 चा होणारा परिणाम तपासतात.
- 7. Union Cabinet has approved the Inland Vessels Bill, 2021, which will replace Inland Vessels Act, 1917 केंद्रीय मंत्रिमंडळाने इनलॅंड वेसल्स विधेयक, 2021 ला मंजुरी दिली असून ते इनलॅंड वेसल्स ॲक्ट 1917 ची जागा घेईल.
- 8. 15th edition of Global Peace Index (GPI) was announced by Institute for Economics and Peace (GPI) Sydney इंस्टिट्यूट फॉर इकॉर्नॉमिक्स अँड पीस)GPI) सिडनीतर्फ ग्लोबल पीस इंडेक्स)GPI) च्या 15 व्या आवृतीची घोषणा करण्यात आली.

- 9. Union government has reduced tariff value for import of edible oil including palm oil by USD 112 per tonne. केंद्र सरकारने पाम तेलासह खाद्यतेल आयातीसाठीचे दर मूल्य प्रति टन 112 डॉलर्सने कमी केले आहेत.
- 10. Rashtriya Swayamsevak Sangh (RSS) veteran from Gujarat Amrut Kadiwala died. He was 83. गुजरातमधील राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघाचे ज्येष्ठ नेते अमृत काडीवाला यांचे निधन झाले आहे ते .83 वर्षांचे होते.

Current Affairs 19 June 2021

- 1. The Central Board of Secondary Education celebrates National Reading Day yearly on 19 June. केंद्रीय माध्यमिक शिक्षण मंडळ 19 जून रोजी राष्ट्रीय वाचन दिन साजरा करतो.
- 2. Raksha Mantri Rajnath Singh has approved budgetary support of Rs 498.8 Innovations to Defence Excellence (iDEX) -Innovation Organisation (DIO) for the next vears. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह यांनी प्ढील पाच वर्षांसाठी इनोव्हेशन फॉर डिफेन्स एक्सेलेन्स)iDEX) साठी 498.8 कोटी रुपयांच्या अर्थसंकल्पीय समर्थनस मान्यता दिली आहे.
- 3. Justice Sanjay Yadav took oath as the Chief Justice of the Allahabad High Court. न्यायमूर्ती संजय यादव यांनी अलाहाबाद उच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायाधीश म्हणून शपथ घेतली.
- **4.** The authorities of India has appointed a private personality Mr Aashish Chandorkar as Counsellor in Permanent Mission of India in the World Trade Organisation for three years.
- भारताच्या अधिका्यांनी श्रीआशिष . चांदोरकर यांना खासगी व्यक्तिमत्व म्हणून तीन वर्षासाठी जागतिक व्यापार संघटनेत स्थायी मिशन ऑफ इंडियामध्ये सल्लागार म्हणून नेमले आहे.
- **5.** Familial Forestry of Rajasthan has received the Land for Life Award for the year 2021. This unique notion relates a tree with a family,

making it an inexperienced family member. 2021 सालसाठी राजस्थानला फॅमिलीअल फॉरेस्ट्रीला लँड फॉर लाइफ अवॉर्ड मिळाला आहेही एक अनोखी क्टूंबाच्या एका संबंधित आहे आणि यामुळे .क्ट्रंबातील एक अनन्भवी सदस्य आहे 6. According to Minister for Road Transport & Highways Nitin Gadkari, central government has set target to reduce road accident deaths by by year 2024. रस्ते वाहत्क आणि महामार्ग मंत्री नितीन गडकरी यांच्या मते, केंद्र पर्यंत सरकारने 2024 रस्ते अपघातातील 50% कमी मृत्यू करण्याचे लक्ष्य ठेवले आहे.

7. Reserve Bank of India (RBI) cleared proposal to takeover of Punjab and Maharashtra Cooperatives Bank (PMC Bank) by a consortium of non-bank lender Centrum Financial Services & fintech startup BharatPe.

रिझर्व्ह बॅक ऑफ इंडियाने पंजाब आणि महाराष्ट्र (आरबीआय) सहकारी बॅक)PMC बॅकताब्यात (बॅक कर्जदाता-घेण्याचा प्रस्ताव नॉन सेंट्रम फायनान्शियल सर्व्हिसेस आणि फिनटेक स्टार्टअप भारतपे यांच्या .संयुक्त विद्यमाने मंजूर केला

- 8. Four-day Summit for vaccine internationalism by Progressive International was opened on June 18, 2021 प्रोग्रेसिव्ह इंटरनेशनल या लसीच्या आंतरराष्ट्रीयत्वासाठी चार दिवसीय समिट 18 जून 2021 रोजी उघडण्यात आले.
- **9.** In tennis, world No.1 Novak Djokovic clinched his second French open Men's Singles title.

टेनिसमध्ये जगातील पहिल्या क्रमांकाच्या नोवाक जोकोविचने दुसऱ्यांदा फ्रेंच ओपन मेनस सिंगल विजेतेपद जिंकले.

10. Legendary Indian sprinter Mr Milkha Singh has passed away due to coronavirus sickness (Covid-19), at the age of 91 A former navy man, Milkha Singh won a number of laurels for the country in tune and area occasions across the globe.

दिग्गज भारतीय धावपटू मिल्खा सिंग यांचे वयाच्या 91व्या वर्षी कोरोनाव्हायरस आजारामुळे निधन झाले आहेमाजी नौदलाचे सैनिक . मिल्खा सिंग यांनी जगातील अनेक .क्षेत्रातील अनेक पुरस्कार जिंकले

Current Affairs 21 June 2021

1. United Nations (UN) celebrates International Day of Yoga globally on 21 June each 12 months to elevate awareness international of the many advantages of practising yoga.

संयुक्त राष्ट्रांनी)UN) योगाचा अभ्यास करण्याच्या अनेक फायद्यांबाबत आंतरराष्ट्रीय जागरूकता वाढवण्यासाठी प्रत्येक 12 महिन्यांनी 21 जून रोजी आंतरराष्ट्रीय योग दिवस साजरा केला जातो.

2. According to the World Competitiveness Yearbook (WCY), India remains 43rd in the annual World Competitiveness Index. The World Competitiveness Index is a comprehensive annual report and a global reference point for the competitiveness of countries.

वर्ल्ड कॉम्पिटिटिव्हनेस ईयरबुक)WCY) नुसार, वार्षिक जागतिक स्पर्धात्मकता निर्देशांकात भारत 43 व्या स्थानावर आहेजागतिक . स्पर्धात्मकता निर्देशांक हा एक व्यापक क अवार्षिहवाल आणि देशांच्या स्पर्धात्मकतेसाठी जागतिक संदर्भ बिंदू आहे.

- **3.** The Ministries of Ports, Waterways Shipping, and (MoPSW) and Civil Aviation (MoCA) signed a Memorandum of Understanding (MoU) for the Plane Development of Sea Services India. बंदर, जहाजबांधणी, आणि जलवाहत्क मंत्रालय)MoPSW) आणि नागरी विमानन मंत्रालय)MoCA) सर्व्हिसेसच्या भारतातील सी प्लेन विकासासाठी सामंजस्य करार)MoU) वर स्वाक्षरी केली.
- 4. The Union Cabinet agreed to incorporate the Ordnance Factory Board (OFB). केंद्रीय मंत्रिमंडळाने ऑर्डनन्स फॅक्टरी बोर्ड)OFB) समाविष्ट करण्यास सहमती दर्शविली.

5. The World Health (WHO) Organization highlighted the risk that children working in informal processing face as a result of discarded electronic devices, or e-waste, in its report "Children and Digital Dumpsites." It is the world's first WHO report on electronic waste and child health.

वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गनायझेशन)WHO) ने "मुले व डिजिटल डंपसाइट्स" या अहवालात टाकलेल्या इलेक्ट्रॉनिक उपकरणांचा किंवा ईकचराचा परिणाम - येमध्ये कामम्हणून अनौपचारिक प्रक्रिकरणाऱ्या मुलांच्या जोखमीवर प्रकाश टाकलाइलेक्ट्रॉनिक कचरा आणि . मुलांच्या आरोग्यासंदर्भात जगातील हा .पहिला जागतिक अहवाल आहे

- 6. India has signed an agreement with Sri Lanka to extend a USD 100 million Line of Credit (LOC) for Solar Energy projects. श्रीलंकेबरोबर सौर ऊर्जा प्रकल्पांसाठी 100 दशलक्ष डॉलर्स ऑफ क्रेडिट)LOC) वाढविण्याच्या करारावर भारताने स्वाक्षरी केली आहे.
- 7. Security and Exchange Board of India (SEBI) has reconstituted its Takeover Panel. भारतीय सुरक्षा आणि विनिमय मंडळाने)SEBI) आपले टेकओव्हर पॅनेलची पूर्नरचना केली आहे.
- **8.** Central government is planning to make production of vehicle with flex-fuel engines mandatory for carmakers in India.

भारतातील कार निर्मात्यांना फ्लेक्स-इंधन इंजिनसह वाहनांचे उत्पादन ची अनिवार्य करण्याची केंद्र सरकार .योजना आहे

9. According to US India Strategic Partnership Forum (USISPF), India and United has launched States hydrogen task force under Clean Energy "Strategic Partnership (SCEP)" which will boost India's energy security efforts.

यूएस इंडिया स्ट्रॅटेजिक पार्टनरशिप फोरम)USISPF) च्या मते, भारत आणि अमेरिकेने "स्ट्रॅटेजिक क्लीन एनर्जी पार्टनरशिप)SCEP)" अंतर्गत एक हायड्रोजन टास्क फोर्स स्रू केला आहे जो भारताच्या ऊर्जा सुरक्षा प्रयत्नांना चालना देईल.

10. Prime Minister Narendra Modi launch mYoga app on the occasion of international day of Yoga and gave the mantra of "Yog se Sahyog Tak". This app is a great example of fusion of modern technology & ancient science.

आंतरराष्ट्रीय योग दिनाच्या निमिताने पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी mYoga ऑप लाँच केले आणि "योग से योग तक" हा मंत्र दिलाप आधुनिक हे ॲ . तंत्रज्ञान आणि प्राचीन विज्ञान यांच्या संमिश्रणाचे एक उत्कृष्ट उदाहरण .आहे

Current Affairs 22 June 2021

- government has released an information technology-based utility solution for enforcement of road traffic rules on trucks. ट्रकवर रस्ते वाहतुकीचे नियम लागू माहिती करण्यासाठी सरकारने युटिलिटी तंत्र ज्ञानावर आधारित सोल्यूशन जाहीर केला आहे.
- 2. Senior IAS officer Atal Dulloo has been redesignated as additional chief secretary, an order issued by the Jammu and Kashmir administration said.
- जम्मूकाश्मीर प्रशासनाने जारी -केलेल्या आदेशानुसार वरिष्ठ आयएएस अधिकारी अटल दुल्लो यांना अतिरिक्त मुख्य सचिव म्हणून पुन्हा .नियुक्त करण्यात आले आहे
- 3. H-Energy has signed a preliminary agreement with Petrobangla for the supply of LNG to Bangladesh. एचएनर्जीने बांगलादेशला एलएनजी पुरवठा करण्यासाठी पेट्रोबंगलाबरोबर .प्राथमिक करार केला आहे
- **4.** Community radio is all set to operate in the Union Territory of Ladakh from early 2022.
- एक कम्युनिटी रेडिओ केंद्रशासित प्रदेश लडाखमध्ये 2022 च्या सुरुवातीपासून सुरू होईल.
- **5.** The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) TV Channel launched а web Selector portal on Wednesday for consumers who could not access its mobile phone app of the same name due to lack of a smartphone.

- टेलिकॉम रेग्युलेटरी ॲथॉरिटी ऑफ इंडियाने बुधवारी स्मार्टफोन (ट्राय) नसल्यामुळे त्याच नावाच्या मोबाईल फोन ॲपवर प्रवेश न घेणाऱ्या ग्राहकांसाठी टीव्ही चॅनेल सिलेक्टर वेब .पोर्टल सुरू केले
- **6.** Union Cabinet has approved the splitting of the Ordnance Factory Board (OFB) and its 41 factories into seven corporate entities on the lines of Defence Public Sector Undertakings (DPSU).
- केंद्रीय सार्वजनिक मंत्रिमंडळाने संरक्षण सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रम)DPSU) च्या धर्तीवर ऑर्डनन्स फॅक्टरी बोर्ड)OFB) आणि त्याच्या 41 कारखान्यांना सात कॉर्पोरेट संस्थांमध्ये विभाजित करण्यास मान्यता दिली आहे.
- 7. Odisha has become the only state in India to have all the three species of crocodiles. तिन्ही प्रजातींचे मगर असणारे ओडिशा हे एकमेव राज्य बनले आहे.
- 8. India has planned to tighten rules for e-commerce marketplaces like Amazon and Flipkart and has proposed several amendments to Consumer Protection (E-2020. commerce) Rules. ॲमेझॉन आणि फ्लिपकार्टसारख्या ई-कॉमर्स बाजारपेठांसाठी नियम अधिक रताचे नियोजन कडक करण्याचे (कॉमर्स-ई) आहे आणि ग्राहक संरक्षण नियम, 2020 मध्ये अनेक सुधारणे प्रस्तावित आहेत.
- 9. German agrochemicals major Bayer has commercially launched first-ever yellow watermelon variety called "Yellow Gold 48" in India under Seminis brand. जर्मन ॲग्रोकेमिकल्स प्रमुख बायरने ਕੁੱਤ अंतर्गत सेमिनिस भारतात पहिल्यांदा पिवळी टरबूज वाण "यलो व्यावसायिकपणे गोल्ड 48" ही बाजारात आणली.
- 10. UN committee recommended to add Great Barrier Reef to the list of "in danger" World Heritage Sites. यूएन कमिटीने "धोक्यात" असलेल्या जागतिक वारसा साइटच्या यादीमध्ये ग्रेट बॅरियर रीफ जोडण्याची शिफारस केली.

Current Affairs 23 June 2021

- 1. The Ministry of Road Transport & Highways has further extended validity of documents related to Motor Vehicles Act, 1988 and Central Motor Vehicle Rules, 1989 till September, 2021. रस्ते वाहतूक व महामार्ग मंत्रालयाने मोटार वाहन अधिनियम 1988 आणि केंद्रीय मोटर वाहन नियम, संबंधित कागदपत्रांची वैधता 30 सप्टेंबर 2021 पर्यंत वाढविली आहे.
- 2. Prime Minister Narendra Modi launched a customised crash course programme for Covid -19 frontline workers through video conferencing. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे कोविड -19 फंटलाइन कामगारांसाठी सानुकूलित क्रॅश कोर्स प्रोग्राम लॉन्च केला.
- 3. Health Minister Dr Harsh Vardhan said, Prime Minister Narendra Modi's vision of Tuberculosis-Free India will be achieved by 2025. आरोग्यमंत्री डॉहर्ष वर्धन म्हणाले ., पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी क्षयरोगमुक्त भारताची दृष्टी 2025 पर्यंत साध्य केली जाईल.
- 4. Social Justice and Empowerment Minister Thawarchand Gehlot virtually inaugurated 14 Cross-Disability Early Intervention Centres.
 सामाजिक न्याय आणि अधिकारिता
- मंत्री थावरचंद गहलोत यांच्या हस्ते 14 क्रॉसडिसएबिलिटी प्रारंभिक -हस्तक्षेप केंद्रांचे आभासी उद्घाटन .झाले
- **5.** The 18th anniversary of the National Internet Exchange of India (NIXI) was celebrated. नॅशनल इंटरनेट एक्सचेंज ऑफ इंडियाचा)NIXI) 18 वा वर्धापन दिन साजरा करण्यात आला.
- **6.** India and Bhutan have signed a Memorandum of Understanding (MOU) to expand their environmental cooperation.
- भारत आणि भूतान यांनी पर्यावरणीय सहकार्याचा विस्तार करण्यासाठी सामंजस्य करार केला आहे.
- **7.** The Election Commission of India has published a 'Atlas on General Elections 2019'.

भारतीय निवडणूक आयोगाने 'जनरल इलेक्शन 2019 वर अटलस' प्रकाशित केले आहे.

- 8. Union Cabinet has approved merger of Central Railside Warehouse Company (CRWC) and its holding enterprise Warehousing Central Corporation (CWC) in order to unify similar functions of both companies the केंद्रीय मंत्रिमंडळाने दोन्ही कंपन्यांची कार्ये एकत्रित करण्यासाठी रेलसाइड वेअरहाउस कंपनी होल्डिंग आणि त्यातील एंटरप्राइज वेअरहाउसिंग कॉर्पोरेशन)CWC) च्या विलीनीकरणाला मान्यता दिली आहे.
- **9.** Moody's Investors Service has reduced India's growth forecast to 9.6 per cent for 2021 from the earlier forecast of 13.9 per cent. According to it, growth will restrict to 7 % in 2022.

मूडीज इन्व्हेस्टर्स सर्व्हिसने पूर्वीच्या 13.9 टक्क्यांच्या अंदाजानुसार 2021 साठीच्या भारताच्या वाढीचा अंदाज कमी करून 9.6 टक्के केला आहे . त्यानुसार2022 मध्ये वाढ 7% पर्यंत मर्यादित राहील.

10. Zambia's first president Kenneth Kaunda has died at the age of 97. झांबियाचे पहिले राष्ट्रपती केनेथ कौंदा यांचे वयाच्या 97 व्या वर्षी निधन झाले आहे.

Current Affairs 24 June 2021

- 1. Tata Motors and Tata Power have jointly set up India's largest grid-synchronized, behind-the-meter solar carport at the Tata Motors car plant in Chikhali, Pune. पुण्यातील चिखली येथील टाटा मोटर्स कार प्लांटमध्ये टाटा मोटर्स आणि टाटा पॉवरने संयुक्तपणे भारतातील सर्वात मोठे ग्रीडसिंक्रोनाइझ केलेले-, मीटरच्या मागे सौर कारपोर्ट स्थापित केले आहे.
- 2. In the Union Territory of Jammu and Kashmir, Principal Secretary, Youth Services and Sports, Alok Kumar inaugurated the first ever 10 meter shooting range at Youth Hostel in Srinagar. जम्मूकाश्मीरच्या केंद्रशासित प्रदेशात य्वा सेवा व क्रीडा विभागाचे प्रधान

- सचिव आलोक कुमार यांच्या हस्ते श्रीनगरमधील यूथ हॉस्टेलमध्ये पहिल्या दहा मीटर शूटिंग रेंजचे उदघाटन झाले.
- **3.** The grand finale of Toycathon 2021 was jointly inaugurated by Union ministers.

टोयकाथॉन 2021 च्या भव्य समाप्तीच्या कार्यक्रमाचे उद्घाटन केंद्रीय मंत्र्यांनी संयुक्तपणे केले.

- **4.** The Indian Navy is taking part in a Passage Exercise with a US Navy Carrier Strike Group.
- भारतीय नौदल अमेरिकन नेव्ही कॅरियर स्ट्राइक ग्रुपसमवेत पॅसेज व्यायामात भाग घेत आहे.
- **5.** Fiji and India signed а Memorandum of (MOU) Understanding to collaborate in agriculture and allied sectors. फिजी आणि भारत यांनी कृषी आणि संबंधित क्षेत्रांमध्ये सहकार्य करण्यासाठी सामंजस्य करार केला.
- 6. The Union Minister for Minority Affairs has launched an awareness campaign called "Jaan Hai To Jahaan Hai." केंद्रीय अल्पसंख्यांक कार्यमंत्री यांनी "जान है तो जहां है" या नावाने जनजागृती मोहीम राबविली.
- 7. Bharti Airtel and Tata Group have announced а strategic partnership for imposing 5G network solutions for India, which will be reachable for commercial development from January 2022.

भारती एअरटेल आणि टाटा समूहाने भारतासाठी 5G नेटवर्क सोल्युशन लादण्यासाठी धोरणात्मक भागीदारीची घोषणा केली आहे, जी जानेवारी 2022 पासून व्यावसायिक विकासासाठी उपलब्ध होईल.

8. India has decided to make platform an source for other countries in order to enable them to use this technology to run their vaccination drives. या तंत्रज्ञानाचा स्वतःच्या लसीकरण मोहिमा चालविण्याकरिता त्यांना तंत्रज्ञानाचा वापर करता यावा यासाठी भारताने व्यासपीठ अन्य देशांसाठी एक स्त्रोत मुक्त बनविण्याचा निर्णय घेतला आहे.

9. G20 Labour & Employment Ministers' Meeting was hosted in blended mode by Italy. Highlights During the virtual G-20 Ministers meeting, exchanged their views on transitions school from to work.

G20 कामगार व रोजगार मंत्र्यांची बैठक इटलीद्वारे ब्लेंड मोडमध्ये आयोजित केली गेली होतीआभासी .

बैठकीतG20 मंत्र्यांनी शाळेतून कामावर बदल करण्याबाबत आपल्या विचारांची देवाणघेवाण केली.

10. Indian Institute of Technology (IIT) Madras has 'Centre launched а Research on Start-Ups and Risk Financing' (CREST) which will provide academic 8 leadership thought in innovation, entrepreneurship risk and capital. इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी)IIT) मद्रासने 'स्टार्टअप्स आणि -स्क फायनान्सिंग ऑन सेंटर फॉर रि रिसर्च' (CREST) स्रू केले आहे जे नाविन्य, उद्योजकता आणि जोखीम भांडवलामध्ये शैक्षणिक आणि विचार नेतृत्व प्रदान करेल.

Current Affairs 25 June 2021

- 1. Finance Minister, Nirmala Sitharaman, addressed the Global Investors Roundtable US-India organised bv Strategic Partnership Forum (USISPF) on June 24, 2021. अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी 24 2021 रोजी युएसइंडिया -स्ट्रॅटेजिक पार्टनरशिप फोरम)USISPF) आयोजित ग्लोबल इन्व्हेस्टर्स राउंडटेबलला संबोधित केले. 2. Tamil Nadu Chief Minister M K Stalin launched a scheme to distribute Rs 4,000 financial Sri Lankan assistance to Tamils living refugee camps. तामिळनाडूचे म्ख्यमंत्री एम .के स्टालिन यांनी निर्वासित छावण्याबाहेर राहणाऱ्या श्रीलंकेच्या तमिळ लोकांना 4,000 रुपयांची आर्थिक मदत वाटप करण्याची योजना स्रू केली.
- **3.** Hard-line judiciary head Ebrahim Raisi has been elected Iran's eighth president, the interior ministry has announced.

कट्टर न्यायपालिकेचे प्रमुख इब्राहीम

रायसी इराणचे आठवे राष्ट्रपती म्हणून निवडले गेले आहेत.

- 4. China has planned to send its first crewed mission to MARS in the year 2033. सन 2033 मध्ये चीनने मार्सवर आपली पहिली क्रू मिशन पाठविण्याची योजना आखली आहे.
- **5.** West Bengal Cabinet approved the "Student Credit Card scheme" on June 24, 2021. Trinamool Congress had promised to launch this scheme in its election manifesto.

पश्चिम बंगालच्या मंत्रिमंडळाने 24 जून 2021 रोजी "स्टुडंट क्रेडिट कार्ड योजना" ला मंजुरी दिलीतृणमूल . कॉग्रेसने आपल्या निवडणूक जाहीरनाम्यात ही योजना सुरू .करण्याचे आश्वासन दिले होते

6. Central government, state government of Mizoram and the World Bank signed a loan agreement of worth \$32 million.

केंद्र सरकार, मिझोरम राज्य सरकार आणि जागतिक बँकेने 32 दशलक्ष डॉलर्सच्या कर्जाच्या करारावर स्वाक्षरी केली.

7. In Himachal Pradesh, Hindustan Petroleum Corporation Limited (HPCL) has decided to set up a grain based ethanol plant in Una district.

हिमाचल प्रदेशात हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेडने)HPCL) उना जिल्ह्यात धान्य आधारित इथेनॉल प्लांट स्थापित करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

- 8. National Skill Development Corporation (NSDC) and WhatsApp has launched its Digital Skill Champions Programme on June 24, 2021 नॅशनल स्किल डेव्हलपमेंट कॉपॅरिशन आणि व्हॉट्स ॲपने (एनएसडीसी)24 जून 2021 रोजी आपला डिजिटल कौशल्य चॅपियन्स प्रोग्राम सुरू केला आहे.
- 9. China will operationalise first electric train in remote Himalayan region of Tibet. The electric train will connect provincial capital Lhasa with Nyingchi.

चीन तिबेटच्या दुर्गम हिमालयीन भागात प्रथम इलेक्ट्रिक ट्रेन कार्यान्वित करेलइलेक्ट्रिक ट्रेन . य राजधानी ल्हासाला निंगचीशी प्रांती .जोडेल

10. Secretary the in Department of Industry and Trade (DPIIT) Internal Guruprasad Mohapatra died of COVID-19 related complications. He was 59. उदयोग व अंतर्गत व्यापार विभागातील सचिव)DPIIT) ग्रुप्रसाद महापात्र यांचे कोविड 19 मुळे निधन झाले ते . 59 वर्षांचे होते.

Current Affairs 26 June 2021

- 1. The Ramgarh Vishdhari wildlife sanctuary was approved by the National Tiger Conservation Authority's (NTCA) technical committee to Rajasthan's fourth Tiger reserve. राष्ट्रीय व्याघ्र संवर्धन प्राधिकरणाच्या)NTCA) तांत्रिक समितीने रामगड विश्धारी वन्यजीव अभयारण्य राजम्थानला ਜ਼ੀਆ प्रकल्प ट्याघ म्हणून मान्यता दिली.
- **2.** The National Highway Authority of India (NHAI) has mandated the use of drones to record video at different stages of development, construction, operation and maintenance of national highway projects. These videos will be saved on NHAI's "Data Lake" portal to track project progress. राष्ट्रीय महामार्ग प्राधिकरणाने)NHAI) राष्ट्रीय महामार्ग प्रकल्पांच्या बांधकाम, ऑपरेशन आणि विकास. टप्प्यांवर देखभाल या वेगवेगळ्या व्हिडिओ रेकॉर्ड करण्यासाठी ड्रोनचा वापर करण्यास बंधनकारक केले आहे . प्रकल्पाच्या घेण्यासाठी हे व्हिडिओNHAIच्या लेक" पोर्टलवर जतन जातील.
- 3. In 2021, the India Meteorological Department (IMD) plans to install seven new doppler radars in Maharashtra, including Mumbai.

2021 मध्ये, भारतीय हवामान विभाग)IMD) मुंबईसह महाराष्ट्रात सात नवीन डॉपलर रडार बसवण्याची योजना आखत आहे.

4. Bhutan launched the Tax Inspectors Without Borders (TIWB) programme in

collaboration with India. भूतानने भारताच्या सहकार्याने टॅक्स इंस्पेक्टर विथ बॉर्डर्स)TIWB) कार्यक्रम सुरू केला.

- 5. Defence and Research Development Organisation (DRDO) has successfully test fired an extended range version "Pinaka" डिफेन्स रिसर्च ॲंड डेव्हलपर्मेट ने ऑर्गनायझेशन (डीआरडीओ) "पिनाका" रॉकेटच्या विस्तारित श्रेणी आवृतीची यशस्वी चाचणी घेतली आहे. 6. Cabinet approved the
- agreement between India and and Saint Vincent Grenadines for the Exchange of Information and Assistance in Collection कॅबिनेटने भारत व सेंट व्हिन्सेट आणि ग्रेनेडाइन्स यांच्यात कर वस्त्रीसाठी माहिती व सहाय्य एक्सचेंज या करारास मान्यता दिली.
- 7. All 15 Kashmir Valley Railway Stations, including Srinagar, have now got integrated with 6021 Station Wi-Fi Network of Indian Railways.

श्रीनगरसह सर्व 15 काश्मीर व्हॅली रेल्वे स्थानके आता भारतीय रेल्वेच्या 6021 स्टेशन वायफाय नेटवर्कशी -.एकत्रित झाली आहेत

- 8. An international group of archaeologists have discovered new human species in Israel which is being considered as a missing piece in the history of human evolution प्रातत्वशास्त्रज्ञांच्या आंतरराष्ट्रीय गटाने इस्रायलमध्ये नवीन मानवी प्रजाती शोधल्या आहेत ज्या मानवाच्या उत्क्रांतीच्या इतिहासातील हरवलेला त्कडा मानला जात आहेत.
- 9. Minister of State for Education, Shri Sanjay Dhotre, launched a Rapid Antigen Test kit for COVID-19. शिक्षण राज्यमंत्री श्री संजय धोत्रे यांनी कोविड -19 साठी एक रॅपिड ॲंटीजेन टेस्ट किट लॉच केले.
- **10.** Japan is all set to provide India a \$10 million assistance for building cold chain facilities to safely store covid-19 vaccines.

कोविड -19 लस सुरक्षितपणे साठवण्यासाठी कोल्ड साखळी सुविधा निर्माण करण्यासाठी जपान भारताला 10 दशलक्ष डॉलर्सची मदत देण्यास तयार आहे.

Current Affairs 28 June 2021

- 1. According to South Asia's largest hospitality company, Indian Hotels Company (IHCL), iconic brand Taj has been rated as the Strongest Hotel World by Brand across the Brand Finance आशियाची दक्षिण सर्वात मोठी हॉस्पिटॅलिटी कंपनी, इंडियन हॉटेल्स कंपनी)IHCL) च्या मते, आयकॉनिक ताजला ਕੁੱਤ फायनान्सने जगभरातील सर्वात मजबूत हॉटेल ब्रॅड म्हण्न रेटिंग दिले आहे.
- 2. A consignment of Dragon Fruit, was exported to after sourcing it from farmers of Tadasar village in Sangli District, Maharashtra महाराष्ट्रातील सांगली जिल्ह्यातील तडसर गावातल्या शेतकऱ्यांकडून ड्रॅगन फळाची निर्यात केली गेली.
- **3.** Amazon Web Services has acquired encrypted messaging app called Wickr. This messaging app was founded in 2012. Impact of the move Wickr app is an encrypted messaging app which has been popular with journalists and whistle-blowers
- अॅमेझॉन वेब सर्व्हिसेसने Wickr एनक्रिप्टेड मेसेजिंग ॲपचे अधिग्रहण केले आहेया मेसेजिंग ॲपच .ी स्थापना 2012 मध्ये केली गेली होती .Wickr ॲप हे एक एन्क्रिप्टेड मेसेजिंग ॲप आहे जो पत्रकार आणि व्हिसल.ब्लोअरमध्ये लोकप्रिय आहे-
- 4. Government has allowed private companies to establish & operate rocket launch sites within and outside the country. However, it is subject to prior authorisation from government.

खासगी कंपन्यांना रॉकेट प्रक्षेपण साइट देशाबाहेर आणि बाहेरून चालविण्यास सरकारने परवानगी दिली आहेतथापि ., ते सरकारच्या आधीच्या अधिकृततेच्या अधीन आहे.

5. Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully flight-

tested a new generation nuclear-capable ballistic missile Agni P on June 28, 2021.

संरक्षण संशोधन आणि विकास संघटनेने)DRDO) 28 जून 2021 रोजी आधुनिक अणुसक्षम बॅलिस्टिक -.क्षेपणास्त्राची यशस्वी चाचणी केली

- 6. As per Karnataka government, work on 'Bengaluru Suburban Rail Project' will start in month of September 2021. Project is expected to be completed by 2026
- कर्नाटक सरकारनुसार, 'बेंगलुरू उपनगरीय रेल्वे प्रकल्प' चे काम सप्टेंबर 2021 च्या महिन्यात सुरू होईल .2026 पर्यंत प्रकल्प पूर्ण होण्याची अपेक्षा आहे.
- **7.** As per Chinalysis report, Indians who are known to traditionally invest in gold are now investing into cryptocurrency.

चायनालिसिसच्या अहवालानुसार पारंपारिकपणे सोन्यात गुंतवणूक म्हणून ओळखले जाणारे भारतीय आता क्रिप्टोकरन्सीमध्ये गुंतवणूक करीत आहेत.

- 8. European Space Agency is set to hire and launch world's first physically disabled astronaut.

 युरोपियन अंतराळ संस्था जगातील पहिले शारीरिकरित्या अक्षम अंतराळवीर भाड्याने घेण्यास आणि प्रक्षेपण करण्यासाठी तयार आहे.
- 9. Government has decided to extend adoption of electric vehicles 'Faster Adoption and Manufacturing of Electric Vehicles in India Phase II (FAME Phase II)' by 2 years. सरकारने 'इलेक्ट्रिक व्हेड्कल्स ऑफ इंडिया इन फेज II (फेम फेज II)' या विद्युत वाहनांचा वेग आणि उत्पादन दोन वर्षात वाढवण्याचा निर्णय घेतला आहे.
- **10.** Ministry of corporate affairs (MCA) has expanded the definition of small and medium

sized companies (SMCs). कॉर्पोरेट अफेयर्स मंत्रालयाने)MCA) छोट्या आणि मध्यम आकाराच्या कंपन्यांच्या)SMCs) व्याख्येचा विस्तार केला आहे.

Current Affairs 29 June 2021

- 1. National Statistics Day is being observed on June 29, 2021. This day commemorate the birth anniversary of late Professor Prasanta Chandra Mahalanobis.
- राष्ट्रीय सांख्यिकी दिन 29 जून 2021 रोजी साजरा केला जात आहे . हा दिवस दिवंगत प्रोफेसर प्रशांत चंद्र महालनोबिस यांच्या जयंतीनिमित्त साजरा केला जातो.
- 2. Captchas are now accessible to physically disabled people on all High Court websites. हायकोर्टाच्या सर्व वेबसाइटवर कॅप्चा आता शारीरिकदृष्ट्या अक्षम व्यक्तींसाठी प्रवेश करण्यायोग्य आहेत.
- 3. Reliance Jio Infocomm Limited and Google Cloud are embarking on a comprehensive, long-term strategic relationship with a goal of powering 5G in agency and purchaser segments nationwide.

रिलायन्स जिओ इन्फोकॉम लिमिटेड आणि गूगल क्लाऊड देशभरात एजन्सी आणि क्रेझर सेगमेंटमध्ये 5 जी शक्ती देण्याच्या उद्दीष्टासह ट्यापक, दीर्घकालीन सामरिक संबंध बनवित आहेत.

4. United Nations published its report on Racial Justice & Equality called and to immediately dismantle systemic racism against black people worldwide to avoid repeating outrages such as of George killing Floyd युनायटेड नेशन्सने जातीय न्याय व समानतेविषयी आपला अहवाल प्रसिद्ध केला आणि जॉर्ज फ्लॉइडच्या हत्येसारख्या आक्रमणास प्न्हा प्न्हा टाळण्यासाठी जगभरातील काळ्या लोकांविरूदध तात्विक वंशविरूदध तत्काळ उच्चाटन करण्याचे आवाहन केले

- 5. Mobile World Congress (MWC) is world's biggest mobile event of the 2021. It started on June 28 in Barcelona. मोबाइल वर्ल्ड कॉग्रेस)MWC) हा 2021 चा जगातील सर्वात मोठा मोबाइल इव्हेंट आहेयाची सुरुवात . बार्सिलोनामध्ये28 जूनपासून झाली.
- **6.** To harness the export potential of agricultural & processed food products from north-eastern states, fresh Burmese grapes shipment was exported to Dubai from Guwahati.

ईशान्येकडील राज्यांतील कृषी व प्रक्रिया केलेल्या खाद्य उत्पादनांच्या निर्यातीच्या संभाव्यतेसाठी, गुवाहाटीहून ताज्या बर्मी द्राक्षाची दुबई दुबईत निर्यात केली गेली.

- **7.** Centre government has planned to link e-court with land records and registration base in order to help bonafide buyers know if land is under legal disput any सरकारने ईकोर्टाला जमीन -अभिलेख व नोंदणी बेसशी जोडण्याचे ठरविले आहे जेणेकरून बोनाफाईड खरेदीदारास जमीन कोणत्याही .कायदेशीर वादात आहे का ते कळेल
- 8. Mastercard announced a strategic equity investment in Instamojo on June 28, 2021. मास्टरकार्डने 28 जून 2021 रोजी इंस्टॅमोजोमध्ये सामरिक इक्विटी ग्तवण्कीची घोषणा केली.
- 9. China operationalised the two units of giant Baihetan hydropower plant, which is the largest hydro project under construction worldwide on 28, 2021. June चीनने 28 जून 2021 रोजी जगातील सर्वात मोठे जलविद्युत प्रकल्प म्हणून करणाऱ्या विशाल जलविद्युत प्रकल्पातील दोन युनिट्स कार्यान्वित केल्या.
- **10.** Finance Minister Nirmala Sitharaman announce Rs 6.28 lakh crore stimulus package on

June 28, 2021 with the aim of boosting Covid-affected sectors following the eight measures proposed by Ministry of Finance.

अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी अर्थ Trainin मंत्रालयाने सुचवलेल्या आठ Addres उपाययोजनांनंतर कोविडग्रस्त क्षेत्रांना चालना देण्याच्या उद्देशाने 28 जून हिंसाचार 2021 रोजी .6.28 लाख कोटी रुपयांचे अधिकाज उत्तेजन पॅकेज जाहीर केले.

Current Affairs 30 June 2021

1. International Asteroid Day is discovered globally on 30th June each year. आंतरराष्ट्रीय लघुग्रह दिन प्रत्येक वर्षी 30 जून रोजी जागतिक स्तरावर पाळला जातो.

- 2. International Day of Parliamentarism is discovered globally on 30 June each and every year आंतरराष्ट्रीय लोकसभेचा दिवस प्रत्येक वर्षी 30 जून रोजी जागतिक स्तरावर पाळला जातो.
- 3. The Delhi government has appointed former Olympic medallist Karnam Malleswari as the first Vice Chancellor of Delhi Sports University सरकारने माजी ऑलिम्पिक दिल्ली पदकविजेते कर्णम मल्लेश्वरी यांची दिल्ली क्रीडा विदयापीठाचे पहिले क्लग्रू म्हणून नियुक्ती केली आहे.
- 4. The City Industrial Development Corporation (CIDCO) will allot a plot to set up a science park at Nerul in Navi Mumbai. सिटी इंडस्ट्रियल डेव्हलपमेंट कॉर्पोरेशन नवी मुंबईतील नेरूळ येथे (सिडको) विज्ञान पार्क उभारण्याचा भूखंड वाटप करेल
- 5. Saudi Aramco chairman and head of the Kingdom"s cashrich wealth fund PIF Yasir Othman Al-Rumayyan will join board of Reliance Industries Ltd as an independent director. सौदी अरामको चेअरमन आणि किंगडमच्या रोख समृद्ध संपत्ती फडाचे प्रमुख पीआयएफ यासिर ओथमान अलरुमायण स्वतंत्र दिग्दर्शक म्हण्न -

लायन्स इंडस्ट्रीज लिमिटेडच्या मंडळामध्ये सामीलहोतील.

- **6.** The National Commission for Women has launched a Training Program for Officers Protection in Addressing Domestic Violence. राष्ट्रीय महिला आयोगाने घरग्ती हिंसाचाराच्या उददेशाने संरक्षण अधिकाऱ्यांसाठी 'प्रशिक्षण कार्यक्रम' सुरू केला आहे.
- 7. WhatsApp has appointed former Amazon executive Manesh Mahatme as a director to lead the increase of its payments enterprise in India. व्हॉट्सॲपने भारतातील पेमेंटस एंटरप्राइझच्या वाढीसाठी अग्रगण्य म्हण्न ॲमेझॉनचे माजी कार्यकारी मनेश महातमे यांची नियुक्ती केली
- 8. Education Testing Service (ETS) has allowed use of Aadhar card for GRE and TOFEL Exams. एजुकेशन टेस्टिंग सर्व्हिसने)ETS) GRE व TOFEL परीक्षांसाठी आधार कार्ड वापरण्यास परवानगी दिली आहे.
- 9. Drug regulator of India, DCGI, has allowed Mumbaibased pharmaceutical company Cipla to import Moderna's COVID-19 vaccine for restricted emergency use in India

रेग्य्लेटर ऑफ इंडिया, डीसीजीआयने मुंबईतील फार्मास्युटिकल कंपनी सिप्लाला आणीबाणीच्या भारतात वापरासाठी मयोदित मॉडनेची कोविड-19 लस आयात करण्याची परवानगी दिली आहे.

10. Crown Prince of Saudi Arabia Mohammed bin Salman announced plans of launching second national airline as part of broader strategy to turn kingdom into global logistics hub in a bid to diversify from oil.

सौदी अरेबियाचे क्राउन प्रिन्स मोहम्मद बिन सलमान यांनी तेलापासून विविधता आणण्याच्या उद्देशाने दुसऱ्या राष्ट्रीय विमानसेवा सुरू करण्याच्या व्यापक रणनीतीचा भाग म्हणून योजना जाहीर केली.

Source: https://majhinaukri.in/